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Stalinas bando įdėti aitresnes 
iltis komunistų grupėms įvai
riose šalyse. Prieš keletą dienų 
okupuotų šalių ir Prancūzijos 
bei Italijos komunistų lyderiai 
buvo sukviesti į slaptą vietą 
Lenkijoje ir jie paskelbė Mas
kvoje paruoštą manifestą prieš 
"amerikiečių imperializmą".

Tuom pat sykiu Maskvos 
"Pravda" priminė, jog Lenino 
žodžiai apie pasaulinę revoliu
ciją, pasakyti 1917 metais gali 
pilnai atatikti šiems laikams. Į 
Vakarų kapitalizmas jau baigia 
supūti ir tvirta, atkakli komu
nistų partija galinti jį visai pri
baigti.
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Su tokia nuotaika atvyko į 
New Yorką ir A. Višinsky. Ne 
kitokiais sumetimais sovietų 
spauda prilygino prez. Trumaną 
prie Hitlerio ir Musolinio. Visa 
tai eina pagal išdirbtą planą. 
Sufanatizuoti savuosius žiauria 
neapykanta prieš vakarų demo
kratijas, o paskiau užgriebti 
Europos likučius.

Žinoma, komunistų partijos 
skyriai nieko neįveiks ir nieko 
nenuvers. Jie tik bus penktoji 
kolumna, o visą užkariavimą 
atliks paruošta raudonoji armi
ja, su "genialiu" vadu — Juo
zu Stalinu.
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Kaip žinome, Chicagoje buvo 

suvažiavusi SLA. Pildomoji Ta
ryba. Dalyvavo taip pat ir du 
kontrolės komisijos "a-iai: p. S. 
Gegužis, iš Mahanoy City, Pa. 
ir p. J. Bučinskas, iš Bingham
ton, N. Y, Atpasakoti kas buvo 
tarta ir kalbėta — užimtų gana 
daug vietos.

Priminsiu tik tiek, jog perei
to seimo tarimas del sujungimo 
iždininko ofiso su sekretoriaus 
ofisu tapo "suspenduotas", nes 
Mass, valstija pasipriešino to
kiam užsimojimui.

Taigi, ateinančiose nominaci
jose nariai turės balsuoti "po 
senovei", tai yra nominuojant 
ir iždininką. L
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Tremtinių atvykimą į Jugti- 
nes Valstijas pagal esamą kvo
tą prižiūri ir kontroliuoja įvai
rios pašalinės organizacijos, ku
rios sprendžia ar įleisti kandi
datą ar ne. Prie kaikurių J. V. 
konsulatų Vokietijoje yra susi
spietę neprielankūs lietuviams 
kontrolieriai ir jie trukdo mū
siškių atvykimui.
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Pav. Frankforte Catholic Wei 

fare organizacijoje vyrauja len
kai ir jie lietuviais nesirūpina. 
Už tai per tą konsulatą labai 
retas lietuvis prasmunka. Miu- 
niche vyrauja žydai, kuriems 
galva neskauda kiek lietuvių 
išvyks. Teisingiausias yra Stutt- 
garto konsulatas, nes čia per
žiūrėjimą atlieka patys konsu
lato tarnautojai. Dėlto iš ten ir 
atvyksta daugiau lietuvių. Kiti 
atlieka tik meškos patarnavimą.

— O —
"Continental News Service" 

pranešė apie likimą taip vadi
namų Lietuvos raudonųjų divi
zijų, kurios buvo sudarytos iš 
vietinių, mobilizuotų vyrų. Tai
gi tos divizijos dabar atsidūrė 
prie Ochodsko jūros, šiaurėje, 
sovietų zonoje Korėjoje ir Sa
chaline. Lietuvoje gi stovi 8 
mišrios divizijos, kuriose dau
giausia "sibiriakų", stiprios avi
acijos dalys ir 75,000 NKVD ar
ba "saugumo korpuso" žvalgy-

MaskvosTikslasPalaikyti Europoje Suirute--Lovett
R. A. Taft Primine
Baltijos Kraštus

Senatorius Taft Apie 
Baltijos Kraštus

Kandidatas į prezidentus se
natorius Robert A. Taft rugsė
jo 25 d. Tacoma, Washington, 
pasakė labai reikšmingą užsie
nių politikos klausimais kalbą. 
Kritikuodamas USA nuolaidų 
Sov. Rusijai politiką jis pabrė
žė ir Baltijos kraštams padary
ta neteisybę. Štai jo žodžiai: '

“Beginning, however, at Te
heran, we gradually abandoned 
most of the ideals stated in the 
Atlantic Charter until today 
the attainment of many of them 
is impossible. We have won the 
war, but we have lost the 
peace...

“The Administration apparen 
tly dia even suggest that 
Lithuania, Latvia and Estonia, 
under the Atlantic Charter, 
were entitled to have their so- 
verein rights and self-govern
ment restored.”

Lietuviai Bėga Valtimis 
Iš Lenkijos j Švediją

Londonas. — Švedų laikraš
tis “Expresen” rašo, jog mažos 
grupelės lietuvių pabėgo iš Len
kijos i pietinę Švediją. Kelionę 
jie atlieka mažučiais laivukais, 
kuriuos, matyt, parūpina jiems 
vietiniai gyventojai.

Pasitaiko ir tokių, kurie pasi
slepia reguliariuose prekybiniuo 
se laivuose ir paikiau išlipa į 
Švedijos pakrantę. Policijai jie 
pasisako, jog pabėgo nuo sovie
tiškos deportacijos.

bininkų ir policijos.
— ° —

Pasak tos anglų žinių agentū
ros, Vilniuje, Kaune, Klaipėdo
je didelė dauguma atsakingų 
vietų administracijoje yra už
imtos rusų. Apie Šiaulius Įkur
ta 60 kolchozų, kuriuose sugrūs
ta išimtinai kolonistai nuo Ura
lo ir Sibiro.
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Lon Angeles, Cal. šiuo metu 

vyksta amerikiečių Teosofinės 
Sektos arba Draugijos suvažia
vimas. Kas ji per viena, sunko
ka atpasakoti keliais žodžiais. 
Jie patys sakosi esą "tiesos ieš
kotojai" ir sumaišo krikščiony
bę su Indijos, Tibeto it Egipto 
prietarais.

Teosofų draugijos įkūrėja yra 
rusė Sofija Blavatsky, gimusi 
1831 metais. Ji pametė savo vy
rą ir išvyko į vakarų Europą, 
o paskiau į New Yorką. Čia ji 
sukūrė "dvasių religiją" su vi
sokiais stebūklais ir regėjimais. 
Vėliau ji išvyko į Indiją ir su
rado naują Kristų — Krishna- 
muri, 12 metų berniuką, kuris 
važinėja po Ameriką su viso
kiom pasakom.

Pasirodo, jog kiekviena kvai
lybė gali surasti nemažai pase
kėjų.

Policija Surenka
Jiems Publika

Sovietams Nebesiseka
Tremtinius Žvejoti

Maskva vis nesiliauja verba
vusi tremtinius grįžimui į oku
puotus kraštus. Negalėdama 
prievarta juos sugaudyti, bando 
visokiais pažadais įkalbėti. Štai, 
rugpiūčio 15 d. tūlas Sovietų 
pulk. Burašnikov susišaukė pa- 
baltiečius Nurnberge ir kvietė 
grįžti į Sov. Sąjungą. Esą, kie
kvienas galėsiąs laisvai įsikur
ti savo tėviškėse ir grįžusiems 
nė plaukas nuo galvos nenukri
siąs.

Į Burašnikovo išvedžiojimus 
susirinkusieji atsakė garsiu juo
ku. Sibiro ir kalėjimų jie ne
laiką savo tėviškėmis. Jų gimi
nes jau 1940 m. sovietai išvežė 
į Sibiro tyrlaukius. Ten badui 
ir mirčiai jie pasmerkti.

Kai pulk. Burašnikov padė
kojo už atvykimą susirinkiman, 
jam buvo atsakyta, kad jie ne
būtų atvykę, jei Nurnbergo po
licijos vadovybė nebūtų pagrą- 
sinusi neatvykusius pristatyti 
jėga. ,

Divorsai Galimi Tik 
Bažnyčiai Pritariant

Katalikų Advokatų Gildo j e 
Chicagoje, kur priklauso 1,000 
teisės žinovų, archidiocezijos 
atstovas pralotas Geo J. Casey 
įspėjo, jog. katalikai advokatai 
negali ginti divorso bylų civi
liam teisme, jeigu tam nedavė 
sutikimo bažnytinė vyriausybė. 
Anot to praloto:

“Bažnyčia uždraudžia savo 
vaikams ješkoti išrišimo civi
liuose teismuose iki ji pati pir
ma neišneš savo nuosprendžio. 
Vedybiniai ryšiai yra nesunai- 
komi...”

Attlee Išsijojo Savo 
Kabinetą Iš Pamatą

Londonas. — Šiomis dienomis 
anglų valdžios galva Clement 
Attlee išsijojo savo darbiečių ka 
binetą iš pat pamatų, nepalies
damas ti užsienių reikalų mi- 
nisterio Bevino.

Bet tas nieko perdaug nenu
stebino; to jau seniai buvo lauk 
ta. Kritinga šalies ekonominė 
padėtis Attlee privertė griebtis 
drastiškų priemonių, nes jojo 
kabinete buvo perdaug kairaus 
elemento ir socializacijos šali
ninkų. O tas kaip tik ir nelemia 
šaliai nieko gero.

Naujame Attlee kabinete ma
tosi daugiau dešinesnės krypties 
atstovų. Gal tas šiek tiek ir pa
gelbės nuvyti vilką nuo durų.
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Netekimas Vilniaus Ir 
Lvovo esąs Didellis 
Smūgis Lenkijai

Chicago, Ill. — Prieš keletą 
dięnų “Chicago Council on For-i 
eign Relations” buvo pakvietęs 
kalbėti lenkų kilmės radio an- 
ounserį ir rašytoją Edmundą 
Osmaczyką. Jį perstatė publi
kai žinomas radio komentatp- 
rius Clifton Utley.

Osmaczyk, neseniai grįžęs iš 
Europos, pasakoja jog lenkai 
jaučiasi labai nuskriausti netekę 
Vilniaus ir Lvovo; atidavimas 
jiems kaikurių vokiškų žemių, 
su Štetinu ir Vloclavu neatitai- 
tys šios skriaudos. Šimtai tūks
tančių išvežtų iš Vilniaus kraš
to lenkų į Rytinę Prūsiją, norė
tų vėl sugrįžti į savo tėviškę.

Ambicija yra duktė arba iš
minties, arba kvailumo. Skirtu
mas tarpe tų sesučių yra toks: 
viena būna kukli, kita — labai 
pasipūtus.

Parodo Ko Ištikro 
Lietuvoje Nėra

Bolševikinis Melas

Berlin (LAIC). — Berlyne lei 
džiamas Raudonosios Armijos 
laikraštis, “Taegliche Runds
chau” įdėjo “Lietuvos SSR” že
mėlapį, kuriam siena su Lenki
ja nuvesta 'tolokai į pietus nuo 
Suvalkų ir Seinų, t C

Gi tuo tarpu tikrumoje So
vietinės Lenkijos siena su oku
puotąja Lietuva dabar eina nuo 
Trakiškių beveik -ligi pat Gar
dino pagal prieškarinę adminis
tracijos liniją. Lenkų pusėje. 
Lenkų pusėje liko Perašlis, Cy- 
pliškės, Smalėnai, Punskas, Sei
nai, Gibai, Kalėtai, Rudauskas, 
Sapackinė ir kitos lietuviškos 
vietovės.

Be to, tame bolševikiškame 
žemėlapyje nežmoniškai iškreip 
ti ir Lietuvos vietovardžiai, pav. 
Palangos, Schoden (Skuodas). 
Schegoren (Žagarė), Kelm (Kel
mė), Vilkavištis, Marcinkance, 
Radun, Woronowo, Olkieniki, 
Jaszuny, Niemenczyn, Swiecia- 
ny, Daugapils, Kaliningrad. Ta
čiau taisyklingai rašomi vokiški 
vietovardžiai: Braunsber, Ins- 
tenburg.

Nauji Sovietų Manievrai 
Virš Švedijos

Stockholm. — Švedų laikraš
čiai praneša, kad pastaruoju lai 
ku virš Švedijos pradėjo skrai
dyti naujos mados “cigarai”. 
Skraidydami jie neišduoda jo
kio balso, tik pastebima ugnis 
tų “cigarų” užpakalyje.

Tai vis taiką “mylinčios” ša-< 
lies nervų karo pasėka.

Tik trečia dalis viso pasaulio 
gyventojų naudoja šakutes prie 
valgio.

RAUDONU MANIFESTAS NUKREIPTAS 
PRIEŠ VAKARŲ DEMOKRATIJAS

Maskva Jau Sumažina 
Ir Įvežimą Reikmenų 
Del S. V. Tarnautoju

Washington. — Amerikos am
basadorius Maskvoje Mr Bedell 
Smith, kuris dabar vieši Wash- 
.ingtone, pareiškė spaudos atsto
vams, kad Sovetai sumažina in- 
portą įvairių reikmenų, kurios 
siunčiamos be muitų del S. V. 
Ambasados ir Konsulatų tar
nautojų. Iš to išeina, kad Suvie
nytos Valstijos turės mažinti ir 
savo tarnautojų personalą.

Pastaruoju laiku S. V. turi 
visoj Rusijoj 151 tarnautoja. 
Priskaičius jų Šeimas, susidaro 
kiek virš poros šimtų. O tuom 
tarpu Sovietai* Amerikoje turi 
virš 1,000 savųjų. Bet jiems čia 
nieko netrūksta ir Amerika to 
skaičiaus dar nesirengia apkar
pyti. Tai mat. kokia sviete yra 
lygybė!

Maskva Rengiaisi Prie 
Naujo Žygio - Paskelbti 
“Sovietišką” Vokietiją

Komunistai Berlyne Jau 
Viešai To Reikalauja

Anglų laikraštis “Daily Ex
press” įrodinėja, jog jeigu ketu
rių užsienio reikalų ministerių 
konferencija Londone, lapkričio 
mėnesyje, nueis niekais, tai bol
ševikai jau turi planą paskelbti 
Vokietiją “sovietiška” respubli
ka, arba kitaip sakant prijungti 
ją prie Rusijos.

Įvairiuose komunistų mitin
guose sovietų zonoj šis planas 
nuolat linksniuojamas. Berlyne, 
rusų dalyje, išeinąs laikraštis 
“Der Abent” atvirai pasako, jog 
soveitiškos zonos Vokietijoje 
prijungimas prie Rusijos: “grei
tu laiku sutriuškintų kapitaliz- 
ma vakaruose...” 
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Ekonominiu atžvilgiu tarpe 
okupuotos Vokietijos ir Sovie
tų yra pilna “unija”. Vokiečių 
prekės, siunčiamos. į Švediją, 
skaitosi sovietų eksportu.

JUNG. TAUTU KOMISIJA PRIŽIURĘS 
SIENA TARP GRAIKIJOS IR BALKANŲ

A. Višinskio Protestai 
Nieko Nepagelbėjo

Lake Success, N. Y. — Jung
tinių Tautų politinis komitetas 
nutarė sudaryti nuolatinę komi
siją stebėti kas dedasi Graiki
jos pasienyje. Tai buvęs triukš
mingiausias posėdis visoje šios 
organizacijos istorijoje. Sovietų 
atst. Višinskis buvo tiek įtūžęs, 
kad jo kalbos tonas ir argumen
tai stačiai buvo nekultūriški ir 
jais nieko negalėjo įtikinti.

No. 41

Amerika Neprivalanti 
Trauktis Nuo Savo 
Užsibriežtu Tikslu C c.

Washingtonas. — Po paskel
bimo raudonųjų manifesto iš
kepto Lenkijoje, viso pasaulio, 
tame tarpe ir Amerikos spauda 
tinkamai reagavo. Bet mūsų 
vyriausybė keletą dienų tylėjo. 
Tačiau, kadangi tas manifestas 
yra labiau nukreiptas prieš S. 
Valstijas, tai ir mūsų vyriausy
bė buvo priversta pasisakyti.

Šiomis dienomis Valstijos se
kretoriaus pavaduotojas Robert 
M. Lovett pareiškė spaudos at
stovams. kaip Amerika žiūri į 
tą raudonųjų manifestą. Girdi, 
Sovietų Rusija yra nusistačiusi 
palaikyti Europą visiškoje sui
rutėje ir politiniam chaose kad 
laikui bėgant tą visą kontinen
tą būtų galima pasiimti į savo 
globą.

Kadangi tas manifestas (neva 
informacijų biuras) yra labiau
siai nukreiptas prieš Ameriką, 
ir kadangi jo autoriais buvo kai 
kuriu šalių kabinetu nariai, tai 
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Amerika privalanti tinkamai re
aguoti. Amerika turi šaltai, ra
miai ir visapusiškai apgalvotai 
eiti prie savo užbriežto tiklo ir 
atsakomybės, kurią ji yra pasi
ėmus išgelbėjimui Europos.

Petro Klimo Žmona 
Gyvena Prancūzijoj;
Jis Sibire

Buvęs Lietuvos diplomatas ir 
atstovas Prancūzijoj Petras Kli
mas buvo išvežtas į Sibirą ir iki 
šiam laikui apie jį nieko negir
dėti. Jo žmona Bronė Klimienė 
gyvena pietinėj Prancūzijoj; tu
ri daržą ir iš to verčiasi. Rašy
tojas kun. J. Tumas-Vaišgantas 
buvo B. Klimienės dėdė.

Petro Klimo brolis Adolfas, 
publicistas, dabartiniu laiku bū
na Kempten, Bavarijoj, tremti
nių stovykloje. Taip yra išsi
sklaidžiusi žirioma Klimų gimi
nė.

Tam pačiam politiniam komi
tetui S. V. atstovas pareiškė, 
Amerika sutinka atsiimti kalti
nimą prieš Jugoslaviją, Albani
ją ir Bulgariją, jeigu tos pasi
žadės bendradarbiauti ir koope
ruoti su tarptautine organizaci
ja ir sustabdys visus prokaci- 
nius veiksmus Graikijos pasie
nyje.

Taigi, neatsižvelgiant į Višins 
kio draskymosi ir protestus, S. 
V. pasiūlymas praėjo 34 balsais 
prieš raudonųjų 6 bausus.



gėję. Bet ar jūs patikėsit? Ar vėl nepasakysit — Nusikaltėlio 
propoganda.

Tai yra tikrai tragedija mūsų amžiaus.”
Jūs galite būti tikri; žmogus tokių jausmų be pamato ne- 
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Lietuvių Rašytojų Tremtinių Sveikinimas

ivienytose Valstijose metams ............................  $3.00
isienyje metams .....  $4.00

Prancūzų Spauda Primena Maskvos “Griekus”

Bolševikų internacionalas, vėl išlindęs į viešumą, pasisakė 
kovosiąs prieš demokratijas iki galutino laimėjimo. Stipriau
sios atakos bus nukreiptos prieš Amerikos “imperializmą”, ku
ris trukdo bolševikams įsiviešpatauti Kinijoje, Korėjoje, Tur-

Šiomis dienomis “Sandara” gavo sveikinimų iš Lietuvių 
Rašytojų, esančių ištrėmime. Sveikinimas skamba sekamai:

“šiemet, kai minime lietuves knygos 400 metų sukaktį, ma
tome kokių didelę reikšmę turi spauda mūsų tautos gyvenime 
ir jos kovose už savitą kultūrą ir nepriklausomybę. Jūsų dar
bai ir jūsų žodis, kai Lietuvą slegia priespauda ir nelaivė, mūsų 
niaurios dabarties pastangose turi didingą vertę.

“Lietuviai rašytojai tremtiniai, susirinkę į metinį suvažia
vimą, gėrisi jūsų kova už Lietuvos išlaisvinimą, jūsų nepalau
žiamu rūpesčiu lietuvių tremties vargais ir siunčia jums savo 
nuoširdžius sveikinimus. Kiekvienu atveju mes esame jūsų 
bendradarbiais.” ’

Po šiuo sveikinimu pasirašė žinomas poetas Faustas Kirša 
ir rašytojai Jurgis Jankus bei Henrikas Radauskas.

Reikia pažymėti, jog tie tremtiniai rašytojai, nepaisant į 
sunkiausias gyvenimo sąlygas, tęsia lietuvių kultūros darbą, 
yra parašę ir išleidę daug gražių ir įspūdingų kurinių, kurie jau 
yra pasiekę ir Amerikos lietuvius.

............................. ■ 7

Apžvalga...
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Vienus metus ir* aš tos “saulės” ragavau ir Viešpatie Tavęs 
prašau daugiau neleisk man jos regėti, bet geriau atsiimk ma
ne tiesiai į Juozapato pakalnę kur jokios saulės nėra. To paties 
patariu trokšt ir visiems tiems, kurie dar nesat tos “saulės” re-

PER MANO
KOŠTUVĄ

Prie Darželio
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.lara yra Savaitinis Laikraštis, ledžiamas kas šeštadienis 
dara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros.

840_ West 33rd Si., Chicago, Illinois 
UŽSAKYMŲ KAINA:

kijoje, Graikijoje, ir visoje vakarų Europoje.

Karingasai komunistų manifestas buvo perskaitytas ir pri
imtas slaptame suvažiavime dabartinėje Lenkijoje, Vloclau 
mieste, kurį vokiečiai pirmiau vadino Breslau. Maskva buvo 
atsiuntusi i šį susirinkimą du stipriausius Stalino leitenantus— 
gen. A. Ždanovą ir Jurgį Malenkovą. Jie tai ir buvo vyriausi 
instruktoriai.

Komunistų internacionalo išlindimas sukėlė viso pasaulio 
spaudoje Įvairių komentarų. Ypatingai gyvai atsiliepė pran
cūzu spauda, nes toje šalyje komunistai yra įsigalėję. Stip
riausias komunistų pasmerkimas pasirodė laikraštyje “Le Mon
de” — Pasaulis. Pasak jo, komunistai paskelbę karą visam 
demokratiniam pasauliui. Anot jo:

“Šis karo paskelbimas nėra vien prieš dolerinį imperializ
mą arba prieš kapitalizmą, nes jis taikomas ir darbiečių Angli
jai. Komunistai visai suignoravo faktą, jog anglų imperializ
mas paliuosavo Indiją, tuom tarpu kaip sovietai užgrobė Estiją, 
Latviją ir Lietuvą; prisijungė '400,000 kvadratinių mylių,, ku
riose gyvena 20,000,000 žmonių, apiplėšdami tuo būdu devynias 
skirtingas šalis...”

Aišku, komunistai visa gerkle šaukia apie amerikiečių im
perializmą, kad pridengti savąjį, kuriam ribų dar nesimato. 
Atrodo, jog einama prie galutino dviejų ideologijų susirėmimo. 
Demokratijos turėtų suprasti memento svarbumą ir mobilizuo
tis žūtbūtinei kovai.

RUSAI BUVO IŠDEGINĘ
RYTU PRŪSIJĄ IR 
KLAIPĖDOS KRAŠTĄ

Geografai Menki Politikai

Labai dažnai amerikiečių spaudoje pasirodo Europos žem- 
lapiai, kuriuose visai nefiguruoja Baltijos kraštai. Jie yra anoj 
pusėj sovietiškos sienos. Tuo būdu mūsų geografai ir žemlapių 
leidėjai nori pabrėžti, kad Lietuva, Latvija ir Estija kaipo val
stybės nebeegzistuoja.

Anglų laikraštis “Manchester 
Guardian” neseniai įdėjo ilgo
ka straipsnį apie dabartinę pa- 

Į dėtį Rytų Prūsijoj. Toji padė- 
| tis esanti netvarkinga, chaotiš- 1 vka. Rusai įsiveržę žiemos metu 
iš 1944 metų į 1945'metus ker- 
šino vokiečiams kiek tik išgalė
dami. Jie degino namus, naiki
no žemės ūkio inventorių, šau
dė ne tik civilinius žmones, bet 
ir gyvulius.

Ištisi miestai ir miestukai su
daužyti be jokio išrokavimo. 
Tilžė, Įsrutė, Ragainė, Pilkal
nis buvo sunaikinti rusams už
ėmus tas vietas. Taip kerštau
dami bolševikai nemanė, kad 
tos vietos gali jiems ištikrųpų 
atitekti.

Atvežtieji rusai kolonistai čia 
nesusigaudo ir juos reikia šelp
ti maistu, atvežtu iš Baltijos 
kraštų.

Gaila, kad tie braižytojai taip mažai nusimano politiškuose 
dalykuose. Mažu mažiausiai jie privalėtų suprasti, jog iki visos 
taikos sutartys nepasirašytos, jokie sienų pakeitimai nėra ga
lutini. Net ir Curzono linija yra tik laikino pobūdžio.

Žemlapius laikraščiams parūpina daugiausiai žinių agentū
ros; Associated Press, United Press ir pan. Į jas reiktų pasiūti 
protestų arba bent atkreipti jų dėmesį.

Musų Šimtmečio Didžiausia Tragedija

Didžiąją lietuvių tautos tragediją galime- arčiau suprasti iš 
tų pranešimų, kurie ateina iš užjūrio, nuo mūsų brolių tremti
nių ir nuo tų, kuriems pasiseka pabėgti iš raudonojo pragaro
okupuotoje Lietuvoje. Štai vienas laiškas, pasiekęs mus iš trem
tinių stovyklos, kurį parašė Dr. J. Jurgilas:

“Tur būt, neįdomūs mūsų D. P. laiškai, nes mes tik dėko
jam ir vis ką nors prašom arba dėkojam.

D. P. tai yra toks gyvis, kuris turi žmogaus išvaizdą ir ki
tus fiziologinius reiškinius, bet nė lašo žmogaus teisių. Apkal
tinti jo negalima, baust nėra už ką, bet suteikt žmogaus teisių 
irgi negalima.

Rodos, tokia plati žemė — per spaudą ir iš sakyklų pataria 
žmogui daugintis, o tuo tarpu kad šimtai tūkstančių niekuo ne
nusikaltusių žmonių pačiam pajėgume uždaryti nyksta, rodos, 
taip ir turi būti.

Čia nekalbu vien apie D. P., nes tik lašas, palyginus su 
tuo pragaru, kuriame už geležinės sienos žmonės pageltę, nu
žmoginti eina į Šaltą mirtį.

Rytuose yra žmogus, kuris vadinamas “genialiausiu iš ge
nialiausių; tėvas, mokytojas, nešąs saulę!

AMERIKIEČIAI ATSILIKĘ 
PROPOGANDOJ

J. V. Kongreso narys Mundt, 
rep. iš Illinois, neseniai grįžęs 
iš Europos, apgailestauja kad 
Amerikos propaganda už demo
kratiją Europoje yra taip silp
na, kad sunku ją pastebėti. A- 

! not to atstovo, į mus bolševikai 
šaudo iš kanuolių, o*mes svai
dome tik žirnius.

O taip yra del to, kad Wash- 
ingtonas bijojo įžeisti visagalin-
tį Kremliaus diktatorių ir vietoj 
pasmerkus agresingus jo žygius 
kaltė buvo bandoma suversti 
ant bulgarų, lenkų, jugoslavų, 
albanų ir pan. Kai bolševikai 
smaugė ir žudė žmones okupuo
tose šalyse, tai kaikurie aukšti 
pareigūnai įspėdavo: “Mes ne
galime įžeidinėti savo alijantų; 
reikia su jais geruoju gyventi.”

Dabar jau visi mato kaip at
simoka Maskva už tą gerumą.

MES SUSIORGANIZAVOM
TRUPUTĮ ANSKČIAU 
UŽ JUOS

Biuleteny, kurį išleidžia Len
kų Kongresas Amerikoje, ban
doma įrodyti, jog apie juos su
kasi daugelio kitų tautinių gru

pių akcija. Įprastu pasididžia
vimu skelbiama štai kas:

“Kaip senovės amžiuose 
Lenkija buvo atrama dauge
liui mažų tautų, esančių Len
kijos kaiminystėje, kaip liki
mas Lietuvos, Latvijos, Esti
jos, Čechoslovakijos ir vengrų 
buvo surištas su Lenkijos li
kimu ir kai Lenkija buvo lai
sva, tai buVb laisvi ir anie 
kraštai, taip panašiai dabar 
yra Amerikoje. Prie Lenkų 
Kongreso sosto ir laiptų su
sispietė grupės broliškų tau
tų, kurios lygiai su lenkais 
kenčia ir kurios taip pat sie
kia pasiliuosuoti iš bolševikų 
jungo...”
Kad kitos tautinės grupės tup 

čiotų prieš visagalinti Lenkų 
Kongreso Amerikoje sostą, to 
dar nesam pastebėję. Bendra
darbiavimų, pasikeitimų nuomo 
nėmis tai būna dažnai, bet ne 
klupčiojimu prieš sostą.

Amerikos Lietuvių Taryba 
daug anksčiau susikūrė, negu 
tas lenkų kongresas. Todėl be 
perdėjimo galėtumėm pasakyti, 
kad mes, lietuviai, greičiau da
vėm pavyzdį kitiems kaip rei
kia veikti ir kovoti už laisvę ir 
demokratiją. 

—  . r™*

REIKALAUJA IŠTIRTI 
VERGU STOVYKLAS 
RUSIJOJE

Moterų siuvėjų unija, kurios 
priešakyje stovi žinomas darbi
ninkų veikėjas D. Dubinsky, 
nusprendė atsikreipti į Žmogaus
Teisių Komisiją, prie Jungtinių 
Tautų, reikalaujant ištirti ver
gų stovyklas Sovietų Rusijoj.

Žinoma, tokio pasiūlymo mi
nėtoji komisija nesvąrstys, nes 
tas įžeistų Kremliaus “unorą”. 
Bet jau pats priminimas apie 
koncentracijos stovyklas Sovie
tuose turi tam tikros moralės 
reikšmės. Reikėtų, kad Ameri
koje pasireikštų daugiau tokių 
reikalavimų.'

Giminystė

— Su kuom tu bučiavais va
kar prie durų?

— Tai buvo mano brolis.
— O kaip jo vardas?
— Dabar gerai neatsimenu, 

rodosi Karolis.

Vienas mūsų laikraštis nese
niai pranešė, jdg “Vokietijoje” 
laukiama bado...”

Tokių svečių tai jau tur būt 
niekas nelaukia.

Viena filmų aktorė tvirtina, 
jog palaikymui savo gražios iš
vaizdos ji nevartoja nei dažų, 
nei miltelių. Užtenka jai van
dens, miego, Saulės ir sporto.

Aišku, artistės kurios lengvai 
gyvena ir tūkstančius dolerių 
išleidžia sportavimui ir drabu
žiams — nereikalauja extra pa
gražinimų.

South Bostono “Darbininkas” 
praneša, jog laike įvykstančių 
tame mieste misijų bus atsaky
ta į šiuos klausimus: •

1) ar galima pataisyti nelai
mingą moterystę?

2) Kodėl negalima mesti ne
gerą vyrą ir negerą moterį ir 
imti geresnę?

Ištikro, keista, kad tais daly
kais laužo sau galvas daugiau
siai tie, kurie neturi nei pačios, 
nei marčios.

Oi tu, pilkas karvelėli, 
Tu linksmai skraidžioji, 
Ar į tolimą kraštelį 
Žodelius nešioji?
Parnešk trumpąją žinelę 
Mano mergužėlei, 
Kur gyvena tolimame 
Lietuvos kraštely.
Skrisk per miškus, aukštus kal- 
Tiesiai į sodelį, [nūs
Nusileisk ant tos vietelės, 
Kur rūtų darželis.
Tenai gėlės puikios žydi, 
Ten visur taip miela!
Ten svajonės mano liko 
Ir jaunystės siela ...
Ten mergelė, skaisčiaveidė, 
Kaip saulelė ryto,
Vaikšto anksti po darželį, 
Kur rasa nukrito.
Tu pasveikink nuo manęs ją, 
Pilkasai paukšteli, 
Apsakyk jai mano dejas 
Ir vargą bedalį ...
Viena liūdna valandėlė, 
Man metais pavirsta;
Širdis džiūsta, kaip žolelė, 
Dalgelio nukirsta.

Sėdos Šaltinis, Žemaitijoje, 
Buvo Laikomas Stebuklingu

Kaip girdėti, tai į Amerikos 
Lietuvių Tarybą žada įstoti ir 
ketvirtoji “grupė*’, kuri iki šiam 
laikui vaikštinėjo užtvoros.

Kartais gal išeiti gerai, bet 
gali būti kaip toj patarlėj: “Uoš
vė į namus — tylos nebus.

Senieji prūsai, matyt, buvo 
giliai įleidę šaknis į savo gimti
nę žemelę. Prūsų pėdsakus nai
kino per šimtus metų vokiečiai, 
nepaisant į tai šis tas buvo už
silikę.

Dabar užsipuolė maskoliai ir 
lenkai, galutinai1'prašalinti lie
tuviškus vietovardžius. Kad ką 
tokio dar gali ir patį žemės pa
viršių išvežti į Rusiją ir Len
kiją.

Sakoma, jog už pinigą ir vel
nias kazoką šoka. Bet Chicagos 
bolševikėlių “Vilnis” pasikvietė 
į savo koncertą dainininką Ka- 
zakeviČ, kuris padainuos jiems 
apie Volgą.

Kaip velnias už dyka kazoko 
nešoka, taip mūsiškiai bolševi
kai už dyką nekviečia rusų; jie 
turi įtikti savo šelpėjams Mas
kvoje.

Washingtone ir visoj šaly tiek 
daug buvo prikalbėta apie 
tremtinių įsileidimą į šią šalį, 
kad nė vienas extra tremtinys 
be kvotos neatvyko.

O Anglija ir Kanada tūkstan
čiams D. P. atidarė vartus, be 
jokio triukšmo ir pasigyrimų.

Aišku, kalbėti apie labdarybę 
yra lengviau negu ją praktikuo
ti.

Raudonųjų kvislingų spauda 
Vilniuje parašė, jog Dr. Jonas 
Basanavičius buvęs didelis Ta
rybų Lietuvos prietelius. Bur-
žuazinė, kapitalistinė Lietuva: 
,“J. Basanavičiaus netraukė ir 
jis jos statyboje nedalyvavo.”

Oi, oi, oi! O kas gi pirmas 
pasirašė Lietuvos nepriklauso- 
mybės deklaraciją Vasario 16 

.d., 1918 metais? Ar manote, jog 
;lįai buvo Paleckis?

Visi dabar skundžiasi bran
genybe ir niekas nežino kaip 
nuo jos apsiginti.

. Mano supratimu reikia dary
ti taip, kaip seniau darydavo — 
ilgai derėtis krautuvėse.

— Eolas.

Kaikurie briedžiai Arizona 
valstijoj vadinami “mulais”, nes 
jų ilgos ausys yra panašios mu
lų.

Padavimai Apie Taura
gnu Miestelio Pradžią

I Tauragnų miestelis yra šiaur- 
rytinėj Lietuvoje, Utenos aps
krityje. Pirmiau jis turėjo apie 
1,000 gyventojų. Miestelis stovi 
ant aukštumos, šalę dviejų eže
rų. Vienas jų — Tauragnų eže
ras yra giliaus rs visoj Lietu
voje. Netoliese yra Taurapilio 
piliakalnis, taipgi aukščiausias 
Lietuvoje.

Apie tą piliakalnį pasakojama 
toks padavimas. Labai seniai, 
kada tose vietose lingavo dide
li ežerai, apsupti ąžuolynų, čia 
iš kaž kur užklydęs lietuvių ka
riautojų būrys. Juos vedęs va
das Rigimuntas ir lydėjęs senas 
kanklininkas. Užėjus nakčiai vi
si kariai su vadu Rigimuntu 
stupnai sumigę, tik vienas se
nelis nemiegojęs ir atsisėdęs po 
ąžuolu grojęs kanklėmis.

Jo muzika pritraukusi du tau- 
I ru, kurie prislinkę arčiau sto- 
i vėjo kaip įkasti. Bet staiga jie 
| pašoko ir leidosi bėgti per aikš- 
| tėlę kur gulėjo kariai. Pasta
rieji sukilo, manydami jog kas 

i tai juos užpuolė. Ir ištikro, ilgai 
j netrukus iš dviejų pusių šoko 
ant jų svetimųjų būrys. Bet mū 
siškiai jau bu^o visi ant kojų ir 
greitai apsidirbo su užpuolikais, 

i Vėliau Rigimuntas pastatė čia 
į pilį, pavadindamas Tauro pili- 
I m i. Praėjus daugeliui metų, 
I žmonės dar vis girdėdavę iš 
Taurapilio kalno seno kanklinin 
ko muziką, kuria jis linksmina 
senuosius karžygius.

Šiaur-vakarinėj Žemaitijos da 
lyje yra žinomas Sedos mieste
lis, prie didelio vieškelio. Ap
linkui buvo nerpažai miškų ir 
pelkių. Netoli Sedos miesto yra 
Plinkšių ežeras ir Strėvės upė.

Bet daugiausiai ši vieta pa
garsėjo savo stebuklingu šalti
niu, kuris išplaukia iš vieno 
kalniuko, Panų arba Mergų pi
liakalniu vadinamo. Pasak žmo
nių, tas vanduo gydo akių li
gas.

Maskvos Radio Puola Hooverį

Buvusį prez. Hooverį Maskvos 
1 radio išvadino “karo kurstyto
ju” už tai kad jis siūlo atstaty
ti vokiečių pramone.
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Apie 
įvairius 

į f Dalykus j
Grįžęs Namo Sužinojo
Jog Jis Yra "Mires’*

Woonsocket, R. I. — Vietinis 
batsiuvis Mykolas Glovak ap
leido šį miestą 1927 metais ir 
nieko daugiau nebuvo girdėti 
apie jį. Žmona ir vaikai manė 
kad jis mirė ir teismas išnešė 
tokį nuosprendį.

šiomis dienomis M. Glovak 
grižo į Woonsocket ir patyrė 
daug dalykų. Jo žmona ištekėjo 
už kito, o jo buvęs turtas irgi 
atsidūrė svetimų rankose. Jis 
pasisakė apleidęs miestą del 
barniu su žmona.

Už Juoko Pasakymą Trys 
Metai Kalėjimo

Viena moteriškė Kauno dirb
tuvėje paklausė poros kitų:

— Ką sako traukiniai eidami 
iš Rusijos į Lietuvą ir atvirkš
čiai. Kai tos dvi negalėjo atsa
kyti, tai pirmoji moteriškė ėmė 
aiškinti:

— Traukiniai, eidami iš Ru
sijos į Lietuvą sako: “Tušti bė
gam, tušti bėgam...” Grįždami 
iš Lietuvos jie kartoja: “Vežam 
grūdą, penėt gudą...”

Už tokį juokelį moteriškė bu
vo suimta ir padėta trims me
tams kalėjimo.

Kariais Reikia Pavartoti
Visokių Gudrybių

Detektyvas William Hull, Ne
wark, N. J. priėjęs prie vieno 
buto durų, staugė ir draskėsi 
kaip šuo. Neiškentęs Vito Pas- 
carello atidarė duris ir čia jį už
klupo Hull ir keturi kiti detek
tyvai. Tame bute buvo užtikta 
S5.000 vertės loterijos bilietų.

Gal But Jie Sumušė Rekordą

Prieš ketvretą metų tūlas vy
riškis iš Houston, Texas, atsi
kreipė į vedybų biurą prašyda
mas rekomenduoti žmoną. Tur 
būt ji nebuvo bloga, kadangi 
per tą laiką jis šešius kartus ją 
vedė ir penkius kartus ėmė di- 
vorsą. Dabar tas vyriškis, 62 
metų, ruošiasi galutinai atsipa- 
laidoti.

Amerikos Farmeriai Šumane 
Pamatyti Europą

Iš Iowa valstijos nuvyko į Eu
ropą 28 farmeriai. Jiems parū
po sužinoti kas ten ištikro de
dasi. Bet amerikiečių karo va
dovybė neįleido jų į savo zoną 
Vokietijoje. Pasipiktinę jie nu
vyko į anglų zoną ir ten prisi
žiūrėję į skurdą skubotai iške
liavo į pačią Angliją.

Pasak tų Iowa farmerių An
glija yra atsilikus ūkio techni
kos atžvilgiu bent porą desėt- 
ku metų nuo Amerikos.

Susitarė Kaip Pranešt!
Apie Tikrą Padėtį

Vienas lenkų kareivis Angli
joj nusprendė grįžti į savo tė
viškę. Skirdamasis su draugais 
jis pažadėjo štai ką atlikti. Jei
gu jam seksis gerai, tai jis pri
sius fotografiją stovinčioj po
zoj; jeigu nebus gerai, tai jis 
bus sėdinčioj pozoj. Tuo būdu 
cenzūra nieko nesupras.

Praeina pora mėnesių ir iš
vykusį© draugai gauna fotogra
fiją. kurioje jų prietelius guli 
ant žemės...

I' Lowell, Mass.
___

Neužilgo Iškils Naujas 
Klubo Pastatas

Iš praėjusio DLK. Vytauto 
Klubo susirinkimo, kur buvo 
svarbiausias pranešimas, tai a- 
pie naujų namų statybą. Komi
tetas pranešė, kad darbas eina 
pirmyn ir gal už kurio laiko 
Lowell’io DLK. Vytauto Klu
bas turės gražausias patalpas 
visoj apylinkėj. Garbė kliubie- 
čiams.

Pranešame visiems Lowell’io 
apylinkės lietuviams kad DLK. 
Vytauto Klubas rengia pagerbi
mą del darbininkų, kurie rinko 
aukas del BALF’o. Pagerbimas 
įvyks spalio 25 d. Gaukite ti- 
kietus pas komiteto narius.

Bus skanių valgių ir graži 
programa.

Paskutinių laiku Lowell’io 
mieste atsidarė CARE siuntinė
lių raštinė, kur dabar daug len
gviau bus galima pasiųsti siun
tinėlius del lietuvių, kurie ran
dasi Vokietijoj. Ten randasi ir 
daug lietuvių paeinančių iš Vil
niaus krašto ir ypatingai nuo 
Žaslių apylinkės. Jei kas norite 
pasiųsti siuntinėlių, tai gaukite 
antrašą pas A. Raudeliūną, D. 
L. K. Vytauto Kliube. Tie lie
tuviai labai reikalingi pagelbos. 
Pagelbėkime su maistu savo 
broliams ir seserims. Pasiųskim 
Kalėdų dovanų del jų.

Svarbus pranešimas visiems 
DLK. Vytauto Kliubo nariams. 
Būtinai visi nariai dalyvaukite 
svarbiame susirinkime, kuris į- 
vyks spalių 12 d., 3 vai. popiet. 
Bus nominuojama 1948 metų 
valdyba, nustatomas 1948 metų 
biudžetas ir daug svarbių rei
kalų bus aptarta. Prašome vi
sus kliubo narius būtinai daly
vauti. — Vyt. Ramanauskas.

IŠ BOSTON, MASS.

Sandaros 7-ta kuopa ir Gabi
jos choras rengia didelį ban- 
kietą Lietuvių Piliečių Dr-jos 
svetainėje E ir Silver St.

Sandariečiai ir gabijiečiai pir
mutiniai, atėjus rudens sezonui, 
ruošia šį puikų bankietą, ku
riame dalyvaus: Worcesterie- 
čiai, Norwoodieciai, Brocktonie- 
čiai ir visų kitų kolonijų veikė
jai bei inteligentija. n

Kada Sandara ir Gabija ren
gia kokį nors parengimą, visad 
dalyviai turi gerus laikus, nes 
Sandaros moterys pagamina 
skanius valgius, o Gabijos cho
ras linksmomis dainomis visus 
palinksmins. Be to, dar bus ge
ra orchestra, ir visi galėsit sma
giai pasišokti.

Amerikos lietuvių veikėjas 
John P. Tuinila po sunkios ope
racijos sugrįžo iš ligoninės. Bet 
Mass, valstijos veikėjai pasiil
go jo, ir gal porą mėnesių turės 
palaukti, kol Jonas sugrįž į vi
suomeninį darbą ir vėl tęs ne
nuilstamai tą darbą dėl savo 
gimtojo krašto ir lietuvių trem- 
tinių, kurie apleidę savo tėvy
nę ne iš geros valios ir dabar 
gyvena dideliam skurde. Jonas 
Tuinila pirmutinis ištiesia pa
gelbos ranką.

Vincas Baliukonis, biznierius 
ir geras lietuvių veikėjas, išbu
vęs apie trejetą savaičių ligo
ninėj , diena po dienos eina ge
ryn ir tikimės vėl turėsim lie
tuvių tarpe, kuris savo duosnio- 
mis aukomis remia kovą už tė
vynę Lietuvą ir lietuvius, kurie 
turėjo apleisti savo gimtinį kraš 
tą. Vincai, tavo draugai tau lin

O broli Lietuvi Amerikos Žemėj, 
likimo apgintas nuo priešų žiaurių, 
atjauski gi tą, kas klajonėj benamėj, 
lyg blaškomas lapas rudens sūkurių.

Kai mūsų tėvynėj sutemo padangė 
ir Laisvė pargriuvo po smūgiais žiauriais, 
turėjo apleist mūsų motiną brangią 
jos sūnūs varguoliai didžiuliais būriais.

Vieni, lyg vergai, užkaltuose vagonuos 
į Sibiro speigą nuožmiai tremiami, 
ten darbo stovyklų vergijoj, be duonos, 
jie žūsta šventų kankinių mirtimi.

Juos skiria nuo mūs uždanga geležinė, 
mes esam bejėgiai jiems ranką ištiest; 
negalim parblokšti tą šmėklą mintinę 
ir kenčiantį brolį paguoda paliest.

Kiti mūsų broliai audros sūkuriuos 
tikėję vylingais “didžių” pažadais, 
tikėję, kad Laisvė atgims pelenuose, 
išsklydo sutikti ją vargo takais.

Tikrovės šalnoj jųjų viltys nuvyto, 
kaip rudenį vysta gėlelė trapi;
Europos tamsoj jie ilgėjosi ryto — 
jiems metė į veidą tik vardą DiPi.

Sutiko juos skurdas ir paniekų bangos, 
beteisio, benamio sunkioji dalia, 
į juodąją neviltį kelias jų rangos, 
tremtiniui vadintis žmogum nevalia!

Tremtinių barakuos siautėja badas, 
nejaugi mums brolių verksmų negirdėt, 
nejaugi mūs širdys bus šaltos, kaip ledas — 
jiems galim, jiems norim, jiems turim padėt!

Mažyčiai vaikučiai ten pieno nemato, 
ten motinos graudžiai sau laužo rankas, 
matydamos nykstant vaikučių sveikatą, 
apverkdamos pikto likimo aukas.

Džiova ten ateina puošnia karalaite 
ir kviečia jaunimą skubėt į kapus: 
ne rožės mergelėms veideliuos įkaitę — ' 
džiovos pabučiavimas spindi šiurpus.

Ten mūsų tautos atkaklus atžalynas, 
ten mūsų tautos karalija minties; 
juos skurdas ir badas, džiova juos naikina; 
jie taip reikalingi darbams ateities!

Į tamsą barakų, kur siautėja vargas, 
kas spindulį meilės, pagelbos numes? 
Te mūsų šalpa bus jiems angelas sargas! 
Juos galime gelbėt tik mes, vien tik mes!

O broli Lietuvi Amerikos žemėj, 
A 

atmink — tavo brolis dėl priešų žiaurių 
netekęs tėvynės, klajonėj benamėj, 
lyg blaškomas lapas rudens sūkurių.

Tebūnie mūs rinkliavos mūsų paradas, 
negalim mes delsti, negalim tylėt, 
nebus gi mūs širdys bejausmės, kaip ledas — 
mes galim, mes norim, mes turim padėt!

— Kastytis Gliaudą.
Detroit; Spalių 2, 1947,

ki, kad greičiau pasveiktum!

Bill Taruška, žinomas Bosto
no ir apielinkės biznierių esą 
ligoninėj. Jam buvo padaryta 

j sunki operacija, bet teko suži
noti, kad operacija gerai pavy
ko ir bile dieną laukiama jojo 
grįžtant į namus.

SLA. 2-ro apskrities suvažia
vimas įvyks lapkričio 9 dieną, 
1947 metais, Lietuvių Piliečių 
Klubo svetainėje, 41 Berkeley 
St., Lawrence, Mass. 12 vai. die
na. Visos kuopos rengias skait
lingai dalyvauti.

Teko nugirsti, kad Sandaros 
7-ta kuopa šaukia susirinkipaą 1 ‘ ■
spalio 19 dien, 1947 m.,t nuosa
vam name, 2-rą vai. po pietų. 
Nariai žada skaitlingai dalyvau
ti ir užsilikusias duokles užsi
mokėti. Mes tikime, jų pažadai 
išsipildys.

Juozas Pupka, Juozas Kra- 
sinskas ir Jonas Dvareckas su
rengė Worcestery Sandaros pik
niką, kuriame dalyvavo ir ne

Mano Atsišaukimas PAIEŠKOJIMAI

mažai bostoniečių ir visi gerai 
buvo priimti.

Teko kalbėtis su A. Kriaučia- 
liu, kuris sako, kad jis jaučiasi 
kaip naujai gimęs ir pasižada 
Lietuvai Remti Draugijai sukel
ti apie $5,000 ir apie 200 paimti 
tremtinių iš Vokietijos. Taipgi 
žada Sandaros kuopą padaryti 
didžiausia visoj Amerikoj. Lai 
gyvuoja Worcesteris!

— Bostono Lietuvis.

Rinkliava Pittsburgho 
Mieste - Lapkričio 1 d.

Ir Pittsburgho lietuviams pa
sisekė gauti leidimą daryti rin- 
kiavą visam mieste, lapkričio 
1 dieną. ‘ Rinkliavą organizuoja 
vietinis BALF’o skyrius, kuriam 
vadovauja adv. E. A. Schultz. 
Kadangi Pittsburghas yra pla
čiai išsišakojęs, tai reikalinga 
bus bent tūkstančio merginų ir 
moterų.

Arčiausia žemės planeta yra 
Mercury.

Aš Sigitas Balsaitis paieškau 
Kazimiero Balsaičio. Taipgi Mi
liauskų Antano, Stasio ir Juo
zo. Visi kilę iš Šiaulių apskri
čio, Kuršėnų Valsčiaus.

Sigitas Balsaitis randasi Gros 
Hesepe Post Krs. Heppen (23) 
D.P. Camp, British Zone, Ger
many.

PAJEŠKOJIMAS

Veronika Ginienė ješko Ma
rijos Bugenienės, iš Kurklių. I 
Ameriką atvažiavo prieš karą 
su dviem sūnais. Viena giminė 
gyvena arti New Yorko. Atsi
šaukite pas

I. Norbut
3358 S. Halsted St., 

Chicago 8, Ill.

Ješko Savo Dėdes

Prašau neatsisakyti paskelbti 
Jūsų laikraštyje šį skelbimą:

Aš Leonas sūnus Rapolo Šau- 
čiulis 23 m. amž. kilęs iš Pila- 
kalnio vkm., Debeikių v., Ute
nos apskr., dabar gyvenantis 
Schwenninger a-N. Salinenstr 
36, French Zone, Germany. Ieš
kau dėdės Adomo Saladžiaus, 
Petro sun. apie 50 m. amž. kilu 
šio iš Šilaikių km., Vyžuonių v. 
Utenos apkr. gyvenančio Chi- 
cagoje (smulkesnis adresas ne
žinomas).

Barbora Darlys Vėl 
Pasirodys Operoje 
“Malka” Clevelande

Žinoma Amerikos lietuvių 
dainininkė, buvusi chicagietė, 
Barbora Darlys pasirodys Sta
nislovo Moniuškos operoje “Hal 
ka”. Ji vaidins Halkos rolę. To
ji opera statoma Clevelande, 
Music Hall, spalių 19 dieną. Di
rigentu taipgi yra lietuvis Vla
das Grigaitis.

Barbora Darlys yra pirmiau 
vaidinusi toje pat operoje ir kri
tikai ją prielankiai įvertino. 
Šiais metais sueina 75 metai 
nuo mirties “Halkos” kūrėjo -- 
St. Moniuškos.

Bolševikai Paliuosavo 
Kunig. J. Radvilą

Šiomis dienomis Varšuvą pa
siekė kunigaikštis Janusas Ra
dvila, kurį bolševikai buvo iš- 
trėmę į Sibirą laike pirmos o- 
kupacijos. Tas kunigaikštis gy
veno savo dvare Nevėžiuje, kur 
jį bolševikai ir sučiupo.

Jo brolis, kunig. Mikalojus 
Radvila tarnauja lenkų kvislin- 
gų užsienio ministerijoj.

Geras Patarimas

Prieš trisdešimts metų John 
J. McCarthy, iš Freeport Me., 
perskaitęs tokį skelbimą: “Pirk 
mezgamą mašiną ir nuimk sko
lą (mortgage) nuo savo namo.” 
Mr. McCarthy taip ir padarė. 
Pasekmėje to, netik namą išmo
kėjo, bet dar uždirbo tiek pini
gų,, kad galėjo nupirkti visai 
savo šeimai po namą. Šeima su
sideda iš keturių sūnų ir vienos 
dukters.

Ir šiandiena visa jo šeima te
bedirba kojinių mezgimo bizny 
ir tebevartoja rankines mezgi
mo mašinas. Du žmonės su ta 
mašina numezga per dieną apie 
50 porų vyriškų kojinių.

Kavos derlius Brazilijoj sie
kia 26 milionų svarų.

Chile valstijos pakrantė tęsia
si 2,600 mylių.

‘Tėvynės’ Redaktoriaus 
Klausimas Dar 
Nebaigtas

SLA. Pildoma Taryba 
Nusprendė Pasamdyti 
Laikiną Redokiorių «

SLA. Pildomos Tarybos suva
žiavime, kuris užsibaigė perei
tą pirmadienį, buvb svarstyta 
ir naujo “Tėvynės” redakto
riaus paskyrimas. Dabar tą su
sivienijimo organą tvarko patys 
ofiso žmonės, bet toki padėtis 
nesanti patenkinama.

Paskutiniam tarybos posėdy
je buvo priimta rezoliucija, kad 
samdyti laikiną redaktorių, bet 
kandidatai nebuvo svarstomi. 
Tas bus atlikta vėliau, kai atsi
ras tinkami pasiūlymai.

Medžias Namų Statybai 
Pabrango Dvigubai

Surinktos statistikos rado, jog 
statybos medžiaga, palyginus su 
1941 metais, pabrango daugiau 
negu dvigubai — 104 nuoš. Di
džiausias pabrangimas pastebė
tas Philadelphioj — 131 nuoš.

Užmokesniai darbininkam per 
tą laiką pakilo 77 nuoš. Taigi 
medžio ir geležinių dalykų pa
brangimas negali būti pateisi
namas darbo jėgos brangumu.

Senatorius Už Įsileidimą
Tremtinių

Naujai paskirtas demokratų 
partijos galva, senatorius Mc
Grath pareiškė, jog tam tikra 
dalis tremtinių “D.P.” Europo
je privalo būti įleista į Jngti- 
nes Valstijas, “be nuostolių 
mūsų bizniui”.

SEND

F.LOWERS

į į
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SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVERCAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 
Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI! <

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass- »

A' . ' . :■ " JU,____ 1 ------jl ■ ■ r "-----------gfi*----  _■
\

į

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA ||

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SAUTH BOSTON CAFE Į

260 Broadway So. Boston, Mass. '■!

- - ■■■ — - ---- ----- ‘' 1
Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO S!
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

1 SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ V
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS Įį

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES. (fil
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO. |

220 E Street So. Boston, Mass.

Siūlo Ješko i i Išganymo
Afrikoje

New York. — Vienas redak
torių žurnalo “Inteligence Di
gest” — K. Coursy pasiūlė su
daryti milžinišką kompanją Af
rikos žemės turtų išnaudojimui. 
Tas, girdi, pagelbės ir Europai 
atsistoti ant kojų. Vien tik pa
šalpomis iš Amerikos sudarytos 
Europos neatstatysi.

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN 

ir 
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA, Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RADI JOS VALANDA

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k-)

P. CONRAD
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.
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DL LOUIS PASIELK ATLIKO DIDELI 
P' TARNAVIMA VISA' ŽMONIJAI

Jis Ištyrė Tikrąją Ligų 
Priežastį - Mikrobus

1822 m. Prancūzijoj, Dale 
kaime gimė Louis Pasteur. Jo 
tėvas buvo Napoleono armijos 
karininkas. Louis Pasteur baigė 
mokslus Paryžuije ir pradėjo 
specialiai studijuoti chemija. 
Jis parašė daug veikalų apie į- 
vairius cheminius elementus ir 
lun trinius, v *—z

Pasteur buvo pirmasis moks
lininkas chemikas. Jo studijos 
ir nenuilstamas darbas davė pa
grindą visai bateriologijai.

dytis nuo pasiutimo. Tas ir da
bar vadinasi “pasteurismu”.

Pasteur’o raštai vertė gydyto
jus susirūpinti. Taip garsus Lis
ter anglų chirurgas Glasgow’e 
pradėjo vartoti karbolinę rūkš- 
tį, kaip dezinfekcijos priemonę. 
Su šia rūkštim pradėjo plauti 
žaizdas, odą; joje mirkė chirur
ginius instrumentus; su šia 
rūkštimi laistė kambarius. Pro
fesorius Lister reikalavo, kad 
karboliaus kvapą jis jaustų net 
per kelis blokus nuo ligoninės.

Pasteur’as studijuodamas mi
kroorganizmus daugiau buvo 
užinteresuotas ką jie daro, ne 
kokie jie yra. Kai kartą vienas 
tyrinėtojas pradėjo Įrodinėti, 
kad tas mikrobas, kuri Pasteur 
aprašė yra ne pailgas, bet apva
ląs, Pasteur atsakė — “kad jūs 
žinotumėte, kiek mažai skirti
nio man tai daro.”

1854 m. Pasteur buvo paskir
tas profesorium ir dekanu Lille 
universitete. Jis buvo pakvies
tas ištyrinėti sunkumus, kurie 
atsiranda alkoholio daryme iš 
burokų cukraus. Pasteur stro
piai ėmėsi to darbo. Jis visą 
laika stengėsi mokslą panaudoti 
praktiškiems' dalykams ir žmo
nių gerovei.

Pasteur Įrodė, kad niekas ne
atsiranda spontaniškai (atsitikti
nai). kad kiekvienas gyvis, kiek 
vienas mikrobas yra atsiradęs 
iš sau panašių pirmtakūnų.

Jo praktiški darbai šiuo tar
pu ribojasi tyrinėjimu firmen- 
tacijos proceso.

Tyrinėdamas toliau jis surado 
kad rūgima, puvimą sukelia 
tam tikri mikrobai. Tą jis pa
naudojo apsaugojimui žmonių 
sveikatos.

Pasteur apsisaugoti nuo mi
krobų pasiūlė kaitrą, aukštą 
temperatūra. Tuo būdu vynas 
buvo apsaugotas nuo skonio ir 
spalvos pakeitijno, pienas nuo 
rūgimo, bakterijų.

Pieno kaitinimas pradėta la
bai plačiai vartoti. Iki šių dienų 
pieno kaitinimas -tikslu panai- 

. kinti bakterijas, vadinasi pas- 
terizacija.

Jis surado, kad šilkaverpių 
ligas sukelia irgi mikrobai, mi
krobiniai parazitai. Norint ap
saugoti šilko pramonę (kuri y- 
pač buvo gausi pietų Prancūzi
joj) reikia išrinkti kiašinėlius, 
kurie yra nepaliesti ligotų vabz 
džių.

1870 metais Pasteur pradėjo 
studijuoti alaus gamyba Pran
cūzijoj. Tai patriotiniais sume
timais.

Ypač daug pasidarbavo hy- 
drophobijos (vandens baimė) 
srityje. Hydrophobia yra vienas 
iš svarbiausių pasiutimo pažy
mys. Pasteur surado vakciną— 
skiepijimą apsisaugoti arba gy-

Pasteur darbai sudarė pagrin
dą bakteriologijai (mokslas apie 
bakterijas) sudarė akstiną gy
dytojams rūpintis žaizdų, ins
trumentų ir aplinkos dezinfek
cija; davė daug naudingų išra
dimų, kurie ir šiandien tebe
vartojami.

Pasteur mirė 1895 m., turėda
mas 67 metus amžiaus.

D r. M. Budrys.

Bažnyčios Nusistatymas 
Link ‘Moterystės Stono’ 
Keitėsi Laikų Bėgyje

Sale Kelio

Bažnyčios tėvai iš pat pra
džių bandė rišti įmoterų ir vyrų 
santykius. Sekant anų laikų pa
žiūras, jie didžiumoje pakryp
davo vyrų pusėn. Teoretiškai 
moteris skaitėsi lygi vyrui, bent 
Dangaus akyse, bet praktiškai 
ji nedaug turėjo teisių.

Ankstyvesniems dvasiškiams: 
diakonams, subdiakonams buvo 
leista turėti žmonas. Kas pames 
davo savo žmoną, tam nevalia 
buvo dalyvauti apeigose ir už
imti savo vietos. Pirmas didy
sis bažnytinis suvaržymas Ni- 
čejoj 325 metais po Kristaus 
priėmė nutarimą, kad nevedę 
vyskupai, kunigai arba diakonai 
savo namuose nelaikytų sveti
mos moteriškės, išskyrus moti
ną, seserį ar kitą giminę, kuri 
nesukeltų įtarimo. Vedusiems 
dvasiškiams šis suvaržymas ne
taikomas.

Šis nusistatymas tapo pakeis
tas antroje dalyje aštunto šimt
mečio. Tai buvo grynai discip
linos patvarkymas, neparemtas 
Šventu Raštu. Kaikada buvo 
daromos išimtys tuose atvejuo
se, kai grėsė išnykimas kokiai 
nors garsios šeimos linijai.

Viduramžių laikais, po prie
danga moralybės, moterys buvo 
skriaudžiamos, žeminamos už 
atnešimą Į pasauli pirmapradi
nės nuodėmės. Buvo atsiradę 
visokių fantastiškų, kvailų teo
rijų apie bičiulystę su velniais, 
apie raganas, apie užkerėjimus 
ir visa tai krito ant vargšių mo
terų galvos.

Tamsių gadynių prietarai ėmė 
pamažu nykti tik prieš porą 
šimtų metų. Sveika, natūrali 
pažiūra į moterį pamažu prasi
veržė ir pro bažnyčios sienas, 
ir bažnyčia šiandie per pirštus 
žiūri į daugelį dalykų, kuriuos 
seniau užsispyrusiai smerkdavo.

— Patrimpas.

Under the pale ligths in San
dara Hall, the members have 
been struggling hard in putting 
across plans for the forthcom
ing events of the year and their 
decision was the annual Hall
oween Party to be given, of 
course in costumes, at Sandara 
Hall, Saturday, the evening of I 
November 1, 1^47. And the year 
ly Valentine’s Dance will be 
given at Marquette Hall, 69th 
and Western, February 14, 1948. 
Aftrer all the business came to 
a halt, the weary eyes of the 
President looked apologetically 
down among the members as 
he said with a sorry — but-it- 
must-be-done air, that due to ill 
health he must resign. That 
will mean an election and an 
emergency meeting was to be 
called on the follnwiog Friday. 

| The meeting was motioned to 
be closed.

Then our social life began to 
come to light as all the mem
bers crambled frantically for 
their favorite refreshment, that 
our infant lips craved for in the 
time of heat and we all plung
ed into the unknown, with a 
resolute determination to be in 
on the fun. The doors finally 
had to close, before it would 
hang on into the wee hours of 
morn. I know we had loads of 
fun.

Excitment reigned as the em
ergency meeting was being 
called to order. Whispering se
cretly and quietly to one an
other, it was indeed suprising 
to watch some members with 
fixed expressions, while a few 
smiled as if to say, “I know 
who will be our newly-elected 
President.” Yes, you did guess 
correctly. The group, the organ
ization, all of us welcome our 
former President, Ray Pratt, 
back as our leader.

A rather recent new member 
of our organization, who had 
won her way into the hearts 
of the member was elected as 
Secretary. Albinia Niprikas, we 
want you to know that the 
whole group is giving all of 
their willing co-operation to 
make everything run as smooth 
ly as possible. Albinia is a hard, 
capable worker who will do 
much for Birute. The best of 
luck to you Albinia.

With the opereta season open
ing and the practicing just 
beginning, you better get right 
down and join in on the fun 
before it is too late. We still 
have room for a few more mem 
bers, baritones and tenors. Hur
ry if you want to keep yourself

150 Valuable Prizes
Are Offered

A chance to win a $1,000 com
bination television-radio-phono- 
graph or one of 149 other valu
able electrical prizes is offered 
to Chicago area residents in a 
$10,000 contest by the Electric 
association. The competition is 
a feature of the “Fall Salute to 
Electrical Living”, an activity 
in which nearly 400 appliance 
dealers are participating.

Entrants in the contest are 
not required to buy anything. 
They merely complete, in 50 ad
ditional words or less, the state
ment: “I want to live electrical
ly because ....”

They may use an entry blank 
from an advertisement in to
day’s issue of this newspaper 
announcing the competition or 
from the official contest guide, 
obtainable at stores of partici
pating dealers. Before mailing 
in these blanks, entrants must 
have them registered by one of 
the dealers. The contest is now 
open and ends at midnight No
vember 15.

Second prize in the competi
tion will be a deluxe electric 
range and a deluxe electric re
frigerator with a combined va
lue of $650. Third prize will be 
a $450 table television set.

Other items on the long aw
ard list are a room cooler, de- 1 
luxe electric range, console ra
dio-phonograph combination, 
deluxe refrigerator, automatic 
washer, home freezer, standard 
electric range, standard refri
gerator and many other house
hold articles.

• Contest winners will be per
mitted to select their prizes 
from a number of well known 
brands. They will also have the 
alternative of receiving a mer
chandise certificate redeemable 
for any appliance or combina
tion of appliances on the prize 
list of ekual value.

New Officers of 
Lith. Univ. Club
We Shall Dance October 17th

In spite of the fact that you 
haven’t seen any LAC. news in 
the papers for several months, 
the University Club actually 
has been busy all summer and 
now is busily planning an act
ive fall season.

To start things off right a 
new Executive slate was elect
ed at the September meeting. 
The LAC. is now headed by 
these members:

Algird Mickevičius, Pres. 
Oswelda Kolalis, Vice-Pres. 
Virginia Yodwalkis, Secy 
Ibecla Kachusis, Treasurer 
Ellen Skirmont, Sgt.-at-Aarm. 
They’ll get down to serious 

business at the October meet
ing which will be held this 
Sunday, October 12th, at the 
U. of C. International House, 
1414 E. 59th St. at 2:30 P. M. 
Remember, meetings are open 
to anyone who wishes to attend, 
and if you’re a past or present 
college student of Lithuanian 
descent, you’re invited to come 
in as a propective member.

If you’re interested in hav
ing a good time next Friday 
night, woul’t you keep the date 
in mind, that’s October 17th 
and come down to the LAC. 
Annual Fall Dance at the Da- 
rius-Girėnas Legion Hall, 4416 
So. Western Ave., at 9:00 P.M. 
Bob Phillips and his orchestra 
are back again with their 
dancable dance music and only 
for 75c. per person! How about 
joining us? You can’t go wrong, 
for sure! — ICN.

Priežastis

A. Good Time In Boston

Now that the picnic season 
is over the Auxiliary of the 
Stephen Darius PostA American 
Legion, is getting busy an its 
winter program. On Sunday, 
October 19, they are having a 
banquet in Dahlgren Hall, So. 
Boston. The committee headed 
by Blanche Cunys, president, 
and Mary Gailius is working 
»?arly and late to make this one 
of the banquets to be. remem
bered.

So if you are anywhere in the 
vicinity of Boston on October 
19, be sure that you do not miss 
this good time.

Karas Esąs Arti - Sako 
Anglų Parlam. Narys

Chicago, Ill. — Lankydamas 
Chicagą, Anglijos parlamento 
narys Henry C. Usbprne parei
škė, jog Europos kontinente vy
rauja nuomonė, jog trečias pa
saulinis karas esantis netoli. Se
kretoriaus Marshall’o politinė 
ofenzyva tą aiškiai parodo.

Anglija bijosi naujo karo, nes 
su ja gali atsitikti tas pats, kas 
atsitiko Pearl Harbor.

Į1947 Metai Daug Kuom
'■ mini lb >:p’us

Mes gerai atsimenam pirmą
ją dalį 1939 metų, kai būsimi 
agresoriai ruošė dirvą ir kurstė 
ugnį naujam karui. Žmonėse 
jautėsi nerimastis. Kiekvienas 
spėliojo, jog kas tai turi atsitik
ti, tik nežinojo kada ir kur. Pra- 

I džioje 1939 metų, vienas ven
gras rašė:

“Iškilęs karas būtų tik pra
džia visos eilės konfliktų, kurie 

i galutinai nulems ar žmonių lai- 
I svė ar totalitarizmas bus visos 
Europos šeimininku.”

Šiais metais Europa yra ne- 
1 mažiau susirūpinusi artėjančiu 
konfliktu. Visi kalba, kad Ru
sija užims visą Europą, o pas
kiau prasidės invazija ir milži
niškos kovos. Niekas tikrai ne
žino ar tas įvyks 1947 metais, 
ar vėliau. Neramių ženklų yra 

! pilna visur.

Phone Virginia 9617

FRANK’S TAVERN 
JAUKI UŽEIGA 
FRANK BASTIS 

ir 
AL. SIDEIKAS 

Savininkai

4163 S. Halsted St.
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyl

Belgijoj vartojamos flamanų 
ir prancūzų kalbos. 

------------------------------------------

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko- j 
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin-1 
I karnai patarnauti

I August Saldukas
4038 Archer Avė.

I Prone LAFayette 6719 
v’ ______ _  __  __' imiT~ t— ■ nf nx _j.į u t , i .

Gale lauko toli, 
Trys berželiai stovi;
Trys berželiai svyruonėliai 
Tarpe savęs kalba.

— Kad bernelis būčiau, 
Puikus artoėlis, 
Savo tėviškės vargelį 
Žagrele aparčiau ...

Gale lauko toli,
Trys liepelės auga, 
Trys liepelės svyrunėlės 
Tarpe savęs kalba:

— Kad mergelė būčiau, 
Močutės dukrelė, 
Savo tėviškės vargelį 
Drobelėm suausčiau ...

Neįvertinama Žmona

Škotas kareivis George Mc- 
Caluch sugrįžo namo iš karo. 
Po kiek laiko jis ima skųstis 
savo draugams: “Viskas gerai, 
išskyrus tą, kad mano žmona 
dažnai kalba sapne ir nežinau 
ka tas reiškia.”

— O ką gi ji pasakoja?
— Ji kartoja: “No Stanley! 

No Stanley! No!”
— Ko tu rūpinies, George? 

Juk viskas yra tvarkoj.

Dėk grūdą prie grūdo, pri- 
I pilsi aruodą.

out of mischief. If you do like 
to sing, want to join the best 
group in town, come down to 
Sandara Hall, 8^0 W. 33rd St. 
and we know you will like Bi
rute.

My most humble apologizes 
for the misinterpretation in my 
previous weeks column. The 
error strictly falls on the writ
ers part. The Birute Chorus is 
not singing for the Keistučio 
Chorus, but for the Keistučio 
Benefit Club. Very sorry, in
deed, and I do hope you will 
excuse please. — M.M.P.

Plonos moterų kojos toliau 
nueina.

— Ar kartais neturi cigare
tės?

— Turiu, bet tu nerūkysi.
— Aš rūkau visokius, tai ko

dėl tavo negalėčiau?’
— Dėlto, kad neduosiu.

Fotografavimo Studija
Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

iZZZZZL
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PASKOLOS ANT MORGIČ1Ų -
UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTĮ

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association of Chieaga 

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

TURTAS $19,000,000,00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141

r
AUDITORIUM
RESTAURANT

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

3315 So. Halsted Street

Tek YARds 1546

3131 S. Halsted St

ir AMER1KONIŠ.LIETUVIŠKI
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

You’ll Need M Ofiey For the Down Payment

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owner$, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The. 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVINGS
And Loan Association
3236 So. Halsted St. - Chicago, Ill.

JOS. M. MOZERIS. SEC'Y

*£*•

P. Balčiūnas. Ir M. Kovarski, 3tv.

Pasinaudoki! Šia Puikia

TeL Pro- 9

irciiti'

Tel.

Arba

4.ve. ir Spring Street
Willow Springs 10i

(Nuo 1 iki 5:30 kiekvieną dier

Jeigu jūs manote 
DABAR, ateikit 
le vietos; mes 
mis žemomis kai 
2 lotai už $550.00 
Willow Springs 
mui” vieta, bus ų 
acija; arti. mokyki

Li
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LIETUVOS GYVENTOJAI
IDONOJO OKUPANTO RUSO

Kodėl Tik Aštuoniade- 
šimt Tūkstančių 
Tremtinių?

•emtinių Įvairiuose 
ituose yra priskai- 
tuoniasdešimt tūk-

remtinius sudaro: 1) Vaka- 
demokratiju kariuomenių 

isvintieji iš vokiečių kalėji- 
ir koncentracijos stovyklų 
išlikę gyvi lietuviai; 2) prie- 

ta išvežtieji į vokiečių pra
tę darbininkai ii 
u pasitraukusieji
t maskoliams bolševikams i

3) laisvu 
besiarti-

Turint galvoje bolševikų žiau 
tumus, apie kuriuos mes girdi
me kasdien, kyla klausimai ko
dėl tremtyje teatsirado paly-, 
ginti mažas Lietuvos gyventojų 
skaičius? Nejaugi Lietuvos gy
ventojai pasirinko geriau Sibi
rą, negu atsidurti vakaru demo- 
kratiju globoje? O juk kiekvie- 
nas lietuvis žinojo, kad pagal 
maskolių komunistų parėdymus 
dar 1941 metais turėjo būti iš
vežta Į Sibirą mažiausia septy- 
niasdešit penki procentai visų 
Lietuvos gyventojų.

Štai atsakymas.
1944 m. besiartinant bolševi

kiškajam siaubui Lietuvos link, 
veik visi Lietuvos gyventojai 
buvo suplanavę pasitraukti Į 
Vokietiją ir veržtis Vokietijos 
Vakarų link, kad patekti i Ame
rikos ir Britų kariuomenių glo
bą.

Bolševikai į Lietuvą įsiveržė 
staigiais ir nelauktais puolimais.
Todėl daugelis gyventojų nebe
spėjo ir iš vietos najudėti. Kita 
gyventojų da :s Kuri apskaitė 
visokius galimumus, neklausy
dami vokeičių propogandos, kad 
bolševikai bus sumušti dar ne
įžengus jiems į Lietuvą, pasi
leido vakarų link. Masės ūki
ninkų, pasikinkę arklius ir pri
sikrovę vežimus turto, darbinin 
kai ir tarnautojai bei miestelė
nai dviračiais ir pėsti stengėsi 
kuogreičiau pasiekti Žemaitiją 
ir vokiečių rubežių.

Bet vokiečiai sustiprino Lie- 
tuvos-Vokietijos rubežiaus sar
gyba ir neleido pabėgėliams 
peržengti rubežiaus. Vokiečiai 
atvirai sakė, kad lietuviai buvo 
priešingi vokiečių okupacijai 
Lietuvoje. Už tai tegul bolševi
kai išnaikina nors visus leitu- 
vius. Del to vokiečio galva ne- 
skaudanti. O darbininkų Vokie
tijai jau nebereikalinga, nes 
pramonė sunaikinta, ir anksčiau 
atgabentieji iš įvairių Europos 
valstybių darbininkai neturį ko 
bedaryti.

Daugelis lietuvių veržėsi per 
rubežių slaptai. Kai kam pasise
kė, o kas pateko į sargybos na
gus, iš to atėmė maistą, pinigus, 
vienu žodžiu apiplėšė; neretai 
dar primušdavo ir grąžindavo 
per rubežių vėl į Lietuvą. Ta
čiau daugelis žmonių, net išti
somis šeimomis, gestapo ir žan- 
darmeija prievarta išgabenda
vo į Vokietiją. Tai buvo tie, ku
rie neslėpė savo antipatijų na
ciams ir apie tai patyrė gestapo.

Gi pabėgėlių masės nugulė 
?maitijos kaimus, miestus ir 
iestelius. Maža dalis galėjo 
stoti pas ūkininkus, o kiti gy- 
;no pievose ir laukuose. Mais- 
ūkininkai turėjo savo, o dar-

r tarnautojams da- nant “fenderius”.
įaitijos ūkininkai, kurie 
t buvo pasiruošę bėgti, 
jos gyventojai mielai 
iė savo tautietį, mielai 

maitino neturinčius maisto. Nie
kas nieko nesigailėjo.

šiose sąlygose pabėgėliai gy
veno apie tris mėnesius, kol pa
judėjo ilgai stovėjęs vietoje 
frontas Šiauliai-Raseiniai-Vilka- 
viškis.

Spalių pradžioje bolševikai 
pradėjo pulti. Vokiečių karei
vis nebenorėjo kovoti ir trau
kėsi Vokietijos link. Vokiečiai 
išsigando, liko be galvų. Nebe
liko nė rubežiaus sargybos, nes 
visi nešė savo kailį nuo bolše
viko.

Lietuviai pabėgėliai ir Žemai
tijos gyventojai, pasinaudojo 
suirute ir pasileido i Vokietiją.

Tačiau bolševiku amerikoniš
kieji tankai greitesni už Lietu
vos ūkininko žirgą ir todėl pa
bėgėliai pateko į bolševikų mai
šą.

Ten, kur dar vokiečiai mas
kolius kiek sulaikė, pabėgėliams 
pasisekė pasprukti į Vokietijos 
vakarus. Bet daug pabėgėlių 
žuvo nuo tankų ir automatinių 
ginklų dar Lietuvos žemėje, y- 
patingai ties Kretinga ir Klai
pėda, dar daugiau žuvo Prūsuo
se, o už vis daugiau liko bol
ševikų apsupime.

Apsuptuosius bolševikai gau
dė, uždarė už spygliuotų vielų 
ir vėliaus juos išvežė į Sibirą. 
Daugeliui pasisekė laukais ir 
miškais grįžti į savo namus, bol 
ševil^ams nepastebint ir tuo 
bent laikinai išsisukti nuo Sibi
ro vergovės.

Taip baigėsi Lietuvos gyven
tojų persikėlimas Vakarų Vo
kietijon Didžiųjų Vakarų De
mokratijų globon.

Jei dalis Lietuvos žmonių ne
būtų pasivėlinę pabėgti, jei vo- 
kiečl ivę humaniški ir ,
būtu iei o pabėgėliams iš anks- ! 
to trauktis per vokiečių rube- I 
žiu, šiandie tremtyje lietuvių ! 
būtų ne aštuoniasdešimt tūks
tančių, bet mažiausia du milio- 
nai. — Jonas Žemaitis.

Montreal, Canadoje 
Lietuvių Vaikai Kalba 
Prancūziškai 

- I II —

Kas aplanko iš kitur Mon- 
I treal, Kanadoje, lietuvius tas iš 
i sykio nusistebi, kad lietuvių 
| vaikučiai tarpusavyje kalba 

■ prancūziškai. Taip yra ištisoj 
kolonijoj, kuri apima 5,000 lie- 

I tuvių.
Mat, Montreale gyvena dau

giau prancūzų kilmės žmonių, 
negu anglų, todėl prancūzai ir 
užviešpatavo šiame mieste ir j 
visoj Quebec provincijoj. Jie 
atkakliai gina savo kalbą ir pa
pročius. Pereito karo metu, 
prancūzai norėjo sukilti prieš 

i anglus, bet atvykusi amerikie
čių kariuomenė juos nuramino. 
Prancūzų šeimose būna po 8— 
10 vaikų ir tuo būdu ateityje 
jie tikisi paimti viršų ir kitose 
apylinkėse.

1948 m. Automobiliai 
Bus Erdvesni Viduje

Nors ir ateinančiais metais 
| ne daugeliui pasitaikys proga 
| gauti naują automobilių, bet 
j del visa ko susipažinkite kaip 
' atrodys 1948 metų modeliai. 
) Veik visi gamintojai yra užsi- 
; brėžę parūpinti daugiau vietos 
i automobilių viduje, susiauri-

Mechaniškų pakeitimų nebus 
daug, išskyrus padidinimą ark
lio pajėgos. Išorinė išvaizda pa
siliks veik ta pati.

KALBOS DALYKAI Širdinga Padėka
MALADY — liga, susirgimas. 
SPLEEN — blužnis.
LIVER — kepneys, jaknos.
INTESTINE — bowels — žar 

nos.
INTOXICATION — nusinuo- 

dijimas; pasigėrimas, t. y. nu- 
sinuodijimas alkoholiu; apsvai
gimas; protinis" sujaudinimas.

SURGERY — Chirurgija — 
medicinos šaka, kuri apima su
žeidimus, deformacijas ir tokias 
ligas, kurios reikalauja opera
cijos.

KAABA — maža skrynia, tu
rinti šventąjį, juodąjį akmenį, 
Mekoje; prieš kurią visi maho
metonai meldžiasi visad veidu 
atsisukdami į ją.

ICTERUS — jaundice — gelt
ligė.

Contraction — kontrakcija — 
sumažėjimas apimties, sutrava
pėjimas; suraukimas, sutrauki
mas.

Musu Kalba Yra Svarbi 
Praeities Atspėjimui

Atskiri Žodžiai Parodo 
Civilizacijos Senumą

Lietuvių kalba, prie kurios 
mes esam įpratę ir kartais ne- < 
beįvertiname, yra svarbi rodyk
lė senų laikų civilizacijos aiški
nimui. Iš pavienių atskirų žo
džių atspėjama kaip seniai vie
nas ar kitas dalykas yra naudo
jamas ir kurios gentys jį turė
jo.

Mūsų kalbos patys elementa- 
riškiausi žemės ūkio terminai > 
yra kilę iš indoeuropiečių laikų. 
Pa v. arti, akėti, arklas, jungas, 
sėti, sėmenys, javai, malti, dal
gis, avis, oška, kiaulė ir kiti žo
džiai yra panašūs kitoms seno
vės indoeuropiečių kalboms ir 
sanskritų kalbai. Tuo būdu ga
lima drąsiau sakyti, jog ir pa
tys daiktai arba veiksmai, kaip 
sėjimas, akėjimas jau buvo nau
dojamas tūkstančius metų prieš 
Kristų, c I

Toliau. Iš paprastų žodžių su
daroma išvada, jog indoeuro
piečiai vartojo dešimtinę skait- 
laivimo sistemą, matavo pirš
tais, plaštakėmis, uolektimis. 
Jie gyveno kaimais, arti pilies 
arba apsaugos vietų, turėjo ke
turkampius namus, su židiniu.

Lietuviai atsiskyrė nuo kitų 
ir pradėjo vystyti savo atskirą 
kultūra nuo maž-daug 1800 
prieš Kristų. Tuo metu jie jau 
gyveno prie Baltijos jūros ir 
toliau į pietus, bei rytus.

Koncentracijos Stovy
kla Šiaurėj - Prie 
Murmansko

Aplink Murmanską ir arčiau 
Šiaurinio Ledų okeano yra pri
sėta koncentracijos stovyklų, 
kuriose yra suvaryti žmonės iš 
“išvaduotų” kraštų. Prie Mur
mansko yra ir atskira lietuvių 
stovykla. Ji pradėjo “kurtis” 
pabaigoje 1945 metų su 1,500 
lietuvių. Metams praslinkus iš 
jų beliko tik pusė; kiti išmirė.

Kaliniai dirba 10 valandų į 
dieną anglies ir druskos kasyk
lose. Maisto gauna pusę svaro 
duonos ir dvi lėkštes sriubos. 
Laike didžiųjų šalčių jie dėvi 
vatinius švarkus ir klumpes. 
Gydytojų pagelbos nėra jokios.

Iš Meilės

— Kai tik mano vyras pasi
mirė, tai ir aš nebenoriu gyven
ti. Eisiu tuojau pas jį...

— Palūkėk trupučiuką. Duok 
jam pailsėti bent karste.

Aukos Tremtinių Šelpimui

Illinois BALF Vajaus Komi
tetui, 840 W. 33rd St., Chicago, 
Ill. tebeplaukia raukos lietuvių 
tremtinių Europoje šelpimui.

Rugsėjo 24 d. A. Vanagaitienė 
įteikė Vajaus Komitetui čekį 
$300.00 sumoje nuo Chicagos 
Lietuviu Moterų Klubo.

Kitą auką $126.24 pridavė K. 
P. Deveikis iš Cicero, III. Šią 
sumą Cicero BALF 14 skyrius 
surinko iš padėtų aukų dėžu
čių pas įvairius biznierius.

Per “Sandaros” redaktorių p. 
M. Vaidylą atėjo $25.00 auka iš 
Chicagos Lietuvių Ratelio, ku
rią pridavė Br. Kremka, 3931 
West 62nd St.

O. Malakauskienė, Marquette 
Park BALF 5 skyriaus sekreto
rė pridavė $195.55 auką surink
tą pagal aukų knygutes. Šią su
mą surinko: A. Norvilas $64.55, 
Ona Malakauskienė — $48., p. 
Ruplėnas — $37., J. Stančikas 
— $27., ir Mrs. P. Mažonis $21.

A. Norvilą gavo aukų iš šių 
asmenų: po $5.00 Bezenis, Mrs. 
Lilekis, C. Maiki, A. Dangalas, 
p. Berneckis, A. Vačiulis. Nor
vilas — $4.55, A. Sherpitis $3.

Po $2. — Semuliai, J. Angis, 
Helen Sukas, Mr. Petkus, p. Ba
denas.

Po $1. — A. Norvilas, Gaga-’ 
las, J. Paskey, N. N., Elizabeth 
Gudaitis, Mrs. Pocius, Mrs. De- 
la Kamizeni, Mrs. Rupleneki, 
Eva Kiškūnas, S. Kish, J. Ažu- 
kas, Mrs. Laucius, A. Balius, J. 
Ružas, Helen Shernis, p. Ercus, 
Mrs. Balčis.

O. Malakauskienė gavo aukų 
tremtiniams sušelpti iš:Mrs. G. 
Duboka $5 ir J. Kodis $5. Po $2 
— Anna Balnis, B. Sandom, K. 
Gerulis, J. Kačiūnas, S. Žukaus 
kienė, p. Šlogeris, J. Paškaus- 
kas. Po $1 — Mrs. R. Yerkes, 
J. Jakubonis, Mrs. Maleliūnas, 
Mrs. M. Paulauskis, H. Beauty 
Shop, St. Gotautas, V. Micevi- 
čius, I. Umant, Sabaliauskienė, 
V. Rudaitis, Mrs. E. Battler, O. 
Čepaitienė, J. Drulis, J. Cheller, 
Wm. Novick, Abavičius, B. Šu- 
manskis, Peter J. Kazmer, F. 
Dirvelis, F. Stankus, Misevič, 
Mrs. Gedminas, G. Kattuskis.

Mrs. S. Ruplėnas gavo aukų 
iš A. Rimidaitė $5 ir Maldos A- 
paštalavimo D-ja $10. Po $2.00: 
J. Evans, Anthony Steeples, 
Paul M. Smith, ir pp. Baniuliai. 
Po $1.: S. Mazur, Walter Rogs, 
Mrs. P. Januška, K. Stuglis, N. 
N., D. Kaminski, M. Samaška, 
J. Petrokas, Mrs. Mecka, D. 
Tamputonis, B. Starodowskis, 
S. Petrovich.

J. Stančikas gavo aukų iš: —

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIA
Marquette Park 

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099 , 

antra koplyčia kaip ir buvus 

3319 LITUANICA AVE.
Tel. YARds 1138—1139

Yra Ideališkiausia Vieta Praleis
Golfo Laukas — Teniso Laukas — Šokių
Pewaukee Ežero Pakraštys Maudytis ir

namų savininkų $25., kuriuos 
pridavė J. Stančikui P. F. Ba
kutis.

Mrs. P. Mažonis — gavo au
kų iš: Tretininkų Brolijos Dr- į 
jos — $10, pp. Raštučiai $5. ir ‘ 
po $1: Mrs. E. Karnauskas, G. j 
L. Sheputis, J. Stančikas, An-. 
ton Shulski, J. Rav.ba ir J. Waiš | 
vilienė.

Chicagos Lietuvių Moterų ’ I 
Klubui, Chicagos Lietuvių Ra- 1 
įeliui už aukas ir Cicero BALF į 
14 skyriui už dažnas ir gausias Į 
aukas Vajaus Komitetas tremti
nių vardu reiškia gilią padėką.

Artėjant žiemos šalčiams 
tremtinių padėtis Europoje da-! 
rosi kritiška tiek maisto, tiek 
rūbų atžvilgiu. Organizacijos, 
biznieriai, profesionalai ir kiti 
geros širdies tautiečiai gelbėkite ' 
tremi nius. Siųskite aukas Illi
nois BALF Vajaus Komitetui, 
840 W. 33rd St., Chicago 8, Ill.

Ill. BALF Vajaus Ko-tas.

TARP PUIKIŲ, ŽALIUOJANČIŲ MEDŽIŲ STOVI 
PUOŠNUS VIEŠBUTIS

Atėjus Vasarai, Vėl Prisimename Lakeside Rezortą Pe
waukee, Wis., Kurio Savininku Yra p. Pranas Bastis. Šiame 
Paveiksle Matome Centralinį Namą — Viešbutį, Kuris Stovi 
Apsuptas Medžiais. Aplink Jį Išsklaidyta Daug Kitų Gražių 
Namų Vasarotojams. Lakeside Rezortas Primena Mums Pui
kų Dvarą Lietuvoje, Aprūpintą Moderniškais Įrengimais.Šiandieniniai Uždarbiai 

Ir Maisto Kainos

Seniau žmonės sakydavo, jog 
svarbu yra ne kiek kas uždirba, 
bet kiek išleidžia. Darbo depar
tamentas Washingtone paskel
bė, jog vidutinis darbininko už
darbis rugsėjo mėnesyje buvo

KAIP PASIEKTI?...
Automobiliais — iš Chicagos reikia imti kelią No. 41 ir 

važiuoti iki Wis. 100 kelio. Čia sukti į kairę ir važiuti 
iki kelio No. 19. Čia vėl sukit į kairę ir važiuotkit kol 
pervažiuosit Pewaukee miestelį. Pervažiavę miestelį, su
kit į kelią “J” ir važiuokit iki skerskelio “K E. Pasuke į 
kairę, už 1 mylios privažiuosite šį gražųjį Rezortą.

$49.37. Atėmus taksus lieka — 
$41.89.

Už tuos pinigus jis gali nu
pirkti tiek maisto, kiek 1939 
metais nupirkdavo už $26.50. 
Reiškia, daugiau uždirbama ir 
daugiau išleidžiama.

Skaitykit “Sandarą”

BILE KOKIOS APDRAUDOS 
REIKALU KREIPKIS Į

ANNA KRUKONIS
GENERAL INSURANCE

3210 S. Emerald Ave.
Tel. Victory 1266

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Jį S

John F. Eudetkis 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARds 1741-1742 
4330-34 So. California Ave. 
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALY SE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. WGES. 1390 k.

fįĮARGDTIJ 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUQ 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v= 

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

GARSINKITĖS 
“SANDAROJE”

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LA TiĮilTUVIŲ

■

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 6672 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23dr Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1G46 West 46th Street Phone Yards 0781-078&

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St

VISI TELEFONAI: YARds 1419
~ J. LULEVIČIUS

4348 So. California Ave. Phone Lafayette 8572

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pul

DIREKTORIŲ ASSOCIACDO8

Ambulancų Patarnavimaa Dieną »r Naikų 
Turime Koplyčias Viaoae Miesto Dalyte

PETRAS P. GURSKIS
659 .West 18th Street Tel. Seeley 5711



j Chicagoje
Visi Kviečiami Būti 
Šiose Prakalbose

Kalbės Buvęs Lietuvos
Prezidentas Dr. K. Grinius

Sekmadieni, spalių 12 dieną, 
trečią valandą po pietų, lietu
vių studentijai tremtyje remti 
draugija ŽIBURĖLIS rengia 
prakalbas, kuriose principaliu 
kalbėtoju bus Dr. Kazys Gri
nius, bu v. Lietuvos prezidentas 
ir žvmus visuomenininkas. Jis 
kalbės lietuvių studentijos trem 
tyje reikalais.

Daugelis Chicagiečių dar ne
turėjo progos išgirsti daktara 
Grinių kalbant, todėl šį sekma
dienį jie turėtų atvykti į Chi- 
cagos Lietuvių Auditoriją, 3133 
S. Halsted St. ir išgirsti gyvą 
daktaro žodį.

Tad nepamirškite atsilankyti 
šį sekmadieni į Lietuvių Audi
torija. 3-čia vai. po pietų!

— Žiburėlio Valdyba.

P-nai B. Pietkevičiai
Minėjo Sukaktuves

P-nai Bronius ir Irena Piet
kevičiai, 2555 W. 47th St. yra 
gerai žinomi mūsų veikloje, y- 
patingai Dariaus-Ggirėno Poste. 
Taigi šiomis dienomis jie minė
jo sidabrines vedybinio gyveni
mo sukaktuves ir susilaukė dau 
gelį sveikinimų iš savo draugų.

P-nas B. R. Pietkevičius turi 
real estate ofisą ir yra vedėju 
Crane taupymo ir skolinimo 
bendrovės.

Automobilius Užmušė 
11 Metų Mergaitę

Chicago, Ill. — Barbora Bač- 
kys, 11 metų mergaitė, žuvo po
automobilio ratais, prie Archer j 
Avė. ir Ridgeway. Vairuotojas Į 
ja pamatė tik paskutiniu mo
mentu, kai ji bėgo į gatvės vi
durį. Jis bandė išvengti nelai
mės, staigiai pasukdamas auto
mobilių taip, jog pati mašina 
apvirto.

Šeimos Tarpe
Žmona: — Na, turi bent pri

sipažinti, jog savo gyvenime ne
si padaręs nei vieno rimto žing
snio.

Vyras: — Taip, nerimtas bu
vo apsivedimas su tavim.

Dan Varnas Postas Rengia Bazarą
Nauja Valdyba Užėmė 
Savo Vietas

Visi Don Varnas posto nariai 
bruzda, ruošdami nepaprastą 
bazarą, kuris prasidės lapkričio 
18 d., ir tęsis iki gruodžio 19 d. 
Bazaras bus posto name 6816 S. 
Western trečiadienio, šeštadie
nio ir sekmadiepio vakarais.

Don Varnas postas kreipiasi 
į Chicagos lietuvius ir širdin
gai kviečia rezervuoti bent vie
ną vakarą atsilankyti į jų pa
rengimą. Tuomi paremsit šio 
posto kilnius darbus.

Mūsų lietuviai kariai užsitar
navo pagarbos Demokratijos 
išlaisvinime. Daugelis paauko
jo savo jaunystę karo fronte. 
D. Varnas veteranų postas 986 
įsteigtas . pagerbti pereito karo 
auką Domininką Varną, kuris 
buvo veiklus jaunuolis Chica
gos lietuvių visuomenės tarpe.

Po sunkaus įkūrimo darbo ir

Mrs. Helen Kareiva 
Sugrižo iš Atostogų

Neturėjus atstogų per penkis 
metus, p-na Helen Kareivienė, 
žmona žinomo Town of Lake 
biznieriaus ir veikėjo, 4644 So. 
Paulina St. pasiėmė penkias 
savaites ir ta proga netik ap
lankė savo brolį ir seserį, kurie 
gyvena Los Angeles, Cal., bet 
pamatė ir kitų įdomybių Paci- 
fiko pakrantėse ir pakeliuje į 
ten ir atgal Tą kelionę ji atli
ko automobiliu su savo broliu 
ir motina, kuri tam taip vadina
mam “movie-land” pasiliko il
gesniam laikui.

Besiklausant p-nios H. Ka- 
reivienės pasakojimų apie jos 
įgytus įspūdžius, galėtum klau- 

I sytis dieną ir naktį ir nenubos- 
tų, ypač tam, kuris tų įdomy- 

i bių nėra matęs. — Rep.

i
iSu SLA. Viršininkais 
Draugiškoje Pramogoje

Pereitą šeštadienį “Sandaros” 
svetainėje greitomis buvo su
ruošta priėmimas SLA. Pildo
mos tarybos nariams, vietiniams 
ir atvykusioms iš toliau. Susi
rinko būrelis Chicagos susivie
nijimo veikėjų, kurie turėjo 
progos pasitarti ir pasikalbėti 
su SLA. viršininkais.

Po užkandžių, prasidėjo pu
siau oficialė programa. P-nia P. 
Gribienė, vietinių atstovė, pa
kvietė tarti keletą žodžių SLA. 
£-to apskričio pirmininką Dr.

i A. Montvidą, SLA. sekretorių 
Dr. M. Viniką, iždininką adv.

■ K. Gugį, iždo globėją p-lę E. 
Mikužiūtę, Dr. S. Biežį ir kon-

Į trolės komisijos narį J. Bučins-
■ ką, iš Binghamtono. Iš eilinių 
' narių kalbėjo Dr. A. Zimontas, 
1 Dr. J. Gudauskas ir kiti.

Čia buvo pareikšta daug įdo
mių minčių apie susivienijimo 
ateitį, naujus planus ir bendrą 
darba už atstatymą nepriklau
somos Lietuvos. Svečiai išsikirs- 
tė smagioj, draugiškoj nuotai
koje.

Danijoj Irgi Trūksta Audeklų

Viena didesnių krautuvių Da
nijoj paskelbė, jog parduos 440 
yardų vilnonio audeklo. Sekan
tį rytmetį atsilankė 400 mote
rų, kurios greit susipešė ir po
licija turėjo jas išskirstyti.

su gražia visuomenės parama 
sunki posto paskola gali būti 
atmokėta. Šis lietuvių karių 
uostas tikrai dirba tautos ir ve- 
teranų labui.

Bazaro komisija uoliai dirba, 
kad visi atsilankę būtų malo
niai priimti, ir stengiamės pirk
ti brangių laimėjimo dovanų. 
Bazare kiekvieną valandą bus 
duodamos vertingos dovanos. 
Šis nepaprastas bazaras bus či- 
kagiečiams proga susipažinti su 
Don Varnas posto nariais ir pa
matyti posto nuveiktus darbus.

Nauja šių metų posto valdy
ba išrinkta: J. Evans, koman- 
dierium, Ernest J. Statkus ir 
Antanas Mosteika, vice-koman- 
dieriai, Mary Barnett, adjutan
te, Jurgis A. Strode, iždininkas, 
Pranas W. Dambrauskas finan
sų raštininkas, kun. A. Švedas, 
M.I.C., posto kapelionas ir K. 
J. Savickas, teisėjas.

— Jonas A. Stoškus.

Ruošiasi Pagerbt Oper.
Solistę Ona Kaskas

Ji Dainuos Šį šeštadienį
Operoje ”11 Travatore”

Šio šeštadienio vakare yra 
statoma opera “H Travatore” 
kurioje svarbiausią rolę atliks 
žinoma mūsų dainininkė Ona 
Kaskas. Lietuvių Prekybos Bu
tas yra užsakęs 75 vietas savo 
nariams ir svečiams.

Po vaidinimo ruošiama dai
nininkei “reception” Illinois Ąt- 
lethic Club, Trophy Room, 112 
S. Michigan Ave. Dalyvavimas 
operoje ir šioje pramogoje kai
nuos $1. Tikietai yra iš anksto 
rezervuoti. Jeigu kas norėtų už
sakyti paskutiniu momentu, tai 
telefonuokite p. Antanui Ru
džiui, Cedarcrest 8200.

. ■ .. .,4

Ray Petrauskas-Pratt 
Išrinktas “Birutės” 
Choro Pirmininku

, Pereitą penktadienį, Sanda
ros svetainėje įvyko nepapras
tas “Birutės” choro susirinki
mas, aptarti savus reikalus. 
Tarp kitko buvo išrinktas liau
jas choro pirmininkas Ray Pe
trauskas-Pratt, kuris neseniai 
apsivedė, bet tas nei kiek ne
sumažino jo energijos darbuotis 
“Birutėje”.
Sekretore išrinkta p-lė Albina 
Neprikas, taipgi darbšti lietu
vaitė.

Dvi Lietuvaitės Išvyko į 
Califomiją
P-lė Stefanija Kazanauskaitė, 

sekretorė Mutual Federal Sav
ings and Loan Ass’n, 2202 W. 
Cermak Road ir jos draugė I- 
rene Aitutytė, dirbanti Metro
politan State Banke šiomis die
nomis išvyko į Californij ai po
rai savaičių atostogų.

Paminės SLA. 60 Mėty Sukaktuves,
Susivienijimo Iškilmės 
Chicagoje

SLA. nariai, kuopos ir 6-toji 
apskritis yra dėkingi kitoms 
Chicagos lietuvių organizaci
joms, kad jos nieko svarbaus 
nerengia lapkričio 2 d., kada 
įvyksta iškilmingasis susivieni
jimo jubiliejus Dariaus-Girėno 
svetainėje, kur bus atžymėta 
SLA. 60 metų sukaktis, auksinė 
mis žymėmis ir gražiais certi- 
fikatais apdovanoti ilgamečiai 
kuopų viršininkai; kur bus į- 
teiktos auksinės žvaigždės kare 
žuvusių kareivių motinoms ir

CHICAGO SAVINGS AND

LOAN ASSOCIATION

Ir VĖL NUTARĖ IŠMOKĖTI šėrininkams už paskutinius 
6 mėnesius 3% nuošimčius ant Paid Up-Shares Savings, 
ir 2% ant visų kitų Share Savings.

w ‘ ' i
Pas mus kiekvieno nario indėliai yra apdrausti iki 

$5,000 per FEDERAL SAVINGS and LOAN INSURANCE 
CORPORATION, Washington, D. C. Pas mus pinigai vi
sada buvo ir yra išmokami ant pareikalavimo.

Mes kviečiame tamsią pasidėti savo pinigus taupymui 
šioj inšiurintoj, tvirtoj ir smarkiai augančioj finansinėj 
įstaigoj, kur visų indėliai yra po Valstijos, ir po Federalės 
Valdžios priežiūra.

Mūsų raštinė nuosavam name yra viena iš puikiau
siai įrengtų, kur gausite malonų ir teisingą patarnavimą.

Mes kviečiame ir tolimesnius Amerikos lietuvius siusti 
taupymui pinigus per paštą į šią Bendrovę, kiekvieno pri
siųsti pinigai bus urnai ir teisingai pakvituotu

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue Phone GROvehlll „„ Chicago 36, Illinois

TRUMPOS
ŽINIOS

P-nai Geo. ir Ona Bochertai, 
geri “Sandaros” prieteliai, sve
čiuojasi Cblora'doje, kur klima
tas jiems labai patinka.

Lietuvių Universiteto Klubas 
rengia šaunų šokių vakarą 
penktadienį, spalių 17 dieną, 
Dariaus-Girėno svetainėje. Pra
džia 9 vai. vakare. Įžanga 75 
centai.

“Vilnies” ofiso languose yra 
prikabintas užrašas: “Danger” 
— Pavojus.

Nežinia ar tas įspėjimas yra 
tam, kad apsisaugoti nuo sudu
žusio lango ar nuo... — komu
nizmo.

P-lė Stella Wendzelis, tarnau
janti Keistute Taupymo ir Sko
linimo Bendrovėje Bridgeporte, 
šiomis dienomis ištekėjo už Juo 
zo Vilkaus.

P-lė Mary Petrauskaitė, Bi
rutės choro nėrė, buvo sukvie
tusi į savo namus, 7229 S. Wash 
tenaw Ave. būrį jaunų svečių, 
viso porą tuzinų ir juos puikiai 
pavaišino.

Dr. K. Drangelis Vyksta į 
Dentistų Org. Suvažiavimą

Illinois State Dental organi
zacija laiko šioje savaitėje savo 
metinį suvažiavimą su paskai
tomis ir klinikomis Peoria, Ill.

Kai kurie tos organizacijos 
nariai lietuviai, teko nugirsti, 
žada susirinkimų programose 
dalyvauti, jų tarpe Dr. K. Dran 
gelis, kurio Dentisterijos ofisas 
yra prie 2420’ W. Marquette Rd.

Rekordinis greitis traukinio 
siekia 125 mylių įvalandą.

pagarbos certifikatais karo ve
teranams.

Chicagiečių mėgiamasis Biru
tės choras išpildys koncertinę 
dalį ir p. J. Byansko orchestras 
gros šokiams.

Bus gardžių užkandžių, gėri
mų ir kitokių malonumų.

Yra kviečiami ne tik visi S. 
L. A. nariai ir narės dalyvauti, 
o ir biznieriai ir profesionalai 
ir visi patriotingieji , Chicagos 
ir artimų miestų lietuviai.

Tokio iškilmingo ir svarbaus 
parengimo susivienijimas nėra 
turėjęs Chicagoje.

— Rengimo Komisija.

Du Ciceriečiai Yra Šv. 
Antano Ligoninėje

Du Cicero, III. piliečiai šiuo 
metu randasi Šv. Antano ligo
ninėje. Petras Yorke, tėvas Dr. 
J. H. Yorke, 4945 — 14th St., 
atvyko į ligoninę rugsėjo 3 die
ną ir jam buvo padarytos dvi 
operacijos.

Kita ligonė yra p-nia Bernice 
Norris-Narušaitienė, kuriai ne
seniai buvo padaryta septinta 
ir aštuna iš eilės operacija. Šį 
šeštadienį ji išvyksta namo.

Pardavė Savo Biznį — 
Dabar Pailsės

Geras mūsų tautietis Bronius 
Lenkauskas ilgus metus turėjo 
Valgomų daiktų krautuvę 5354 
S. Ashland Avė., kitataučių tar
pe. Biznis jam sekėsi ir bedirb- 
damas, sakosi, truputį pavar
gęs. Todėl prieš keletą dienų jis 
pardavė savo krautuvę ir žada 
trupučiuką pailsėti.

Pabrangs Duona Vienu Centu

Chicagos kepėjai yra nuspren 
dę pakelti vieną centą už bal
tos duonos svarą. Stoka darbi
ninkų, brangumas miltų ir tau
kų esanti priežastis pabrangi
mo.

Moterys Užima Svarbias 
Vietas Anglijoje

Po antro pasaulinio karo An
glijos moterys įgijo dar dau
giau svarbos politikos ir biznio 
srityje. Anglijos parlamente y- 
ra 23 moterys atstovės; darbie- 
čių valdžios sąstate, ministerio 
titulu, yra Margaret Bonfield.

Vyry Ar Moterų
Trys all arround operatoriai

Prisiūti Rankoves.
GERAS ATLYGINIMAS

Nuolatiniai.

207 S. WABASH AVE.
3-čias Aukštas

Siuvėjai Kalnierių

Vyriškiems Švarkams 
Nuolatiniai

Geras Atlyginimas

207 S. WABASH AVE.

3-čias Aukštas

Reikalinga Moterų
Mokinti Siūti Vyriškus Švar
kus. Gera Proga Uždirbti Pini
gų Besimokinant.

207 S. WABASH AVE.

3-čias Aukštas

Susipažinkite Su Chicagos
Kultūrinėmis Įstaigomis

Rašo MIKAS ŠILEIKIS

3. John G. Shedd Akvariumas

Čia galima matyti didelį rin
kinį gyvų žuvų ir kitokių akva- 
tinių gyvūnų, surinktų iš visų 
kontinetų. Viso čia yra pe: 
10,000 įvairios rūšies vandens 
gyvūnų, didelių ir mažų, gra
žių ir biaurių, retų ir žinomų. 
Yra 350 įvairios rūšies žuvų, 
gyvenančių prėskam ir sūriam 
vandeny, taipgi ir kitokių van
dens gyventojų: mamalų, šliū
žių, invertebratų ir t. t. Yra 
įrengti 132 dideli stikliniai re- 
zervuariai ir 65 mažesni, ku
riuose suleistos mažos tropiškų 
vandenų žuvytės.

Akvariumas turi savo štabą, 
kuris rengia keliavimo ekspe
dicijas po pasaulį ir renka šiam 
akvariumui gyvus eksponatus.

John G. Shedd, Marshall 
Field kompanijos akcininkas 
išleido virš trijų milionų dole
rių šio akvariumo pastatymui. 
Pastatas pastatytas iš gražaus 
balto marmuro. Randasi prie 
pat Fieldo gamtos istorijos ma-

| A D V 0 K A T A I | 
JOHN B. BORDEN 

Lietuvis Advokatas
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonai Ganai 1176
Vakarai Pagal Sutarties. 

Namai: 6459 S Rockwell St.
Telefonas Be public ?60C

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedaliomis pagal Sutarti

Dr. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso TeL LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimu

Namų Taisytojas 

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS 

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

> Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKTŲ GYDfTOJAl 

15 metų patyrime
TeL Yards 1823 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

Ii taiso
Ofisai h* Akinių Dirbtnvi 
>401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34tli St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 

Nedėlioj pagal sutartį.

Monarch Liquor Co.
N. KANTER. Sav.

Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kr^ 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 o o. tialsied Si.
Phone YARds 6054 

ziejaus Grant parke.
Akvariumas atidaras kasdien 

nuo 10 vai. ryto iki 5 popiet. 
Nemokama įžanga yra sekamo
mis dienomis: ketvirtadienį, šeš 
tadienį ir sekmadienį. Kitomis 
dienomis reikia mokėti 25 cen
tus, plus 5c. taksų. Jaunuoliams 
ne vyresniems kaip 16 metų, į- 
žanga laisva.

Telefonas Webster 4681.

Rimta Priežastis

— Kaip tai yra? Prieš dvi sa
vaites apsivedėt, o dabar muša- 
tės?

— Mat, negalim susitarti ku
ris kurį daugiau mylim...

Pirmutinė submarina J. V. lai 
vyne pasirodė 1900 metais.

Tel. VIRginia 6583
DR. S. BIEŽ1S

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 W. Cermak RcL

Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. vak. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA: 

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7868

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Tel Pullman 8277

L E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, Ill.

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ash?\nd Av*. 
arti 47th S^V^et 

Valandos nuo 9 iki vakar.
Seredoj pagal sut<j*tį.

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avt 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutarti
Namų Tel. Prospect 1930

Phone YARde 5921
Res. TsL KENwood 610’’

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 85 th and Halsted 3U. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80-t JR

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai vakar; 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal svaitU1

Vietorv 1522
DR j. KULIS 

Valandos:
9 Iki 12 a.m.—6 iki » j.a
LIETUVE GYDYTOJAS U 

CHIRURGAS
3259 So Hahted SL
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